



TERMO DE REFERÊNCIA (TR)

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DO GABINETE DO PREFEITO E DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS (SEMIC, SEMED, SECULT, SEMATUR, SEMAP, SEMAPLAN, SEHAT, SEMAS, SEPOM, SEMOB E SMS) DE JACUNDÁ – PA, NO EXERCÍCIO DE 2025.

1. Especificações dos Produtos

Detalhamento do Objeto:

- **Itens:** Cada Item é identificado por seu Código, Descrição (nome do item), Especificação (informações detalhadas do item), Unidade de Medida, Quantidade, Valor Unitário e Valor Total Estimado;
- **Critérios:** O Item deve estar de acordo com a qualidade e a conformidade com as especificações técnicas exigidas no edital, que podem incluir normas da ABNT ou ISO.
- **Forma de Contratação:** Sistema de Registro de Preços (SRP), conforme o Art. 82 da Lei nº 14.133/2021, neste caso, sob a modalidade de licitação Pregão Eletrônico, art. 6º, XLI, XLV., do tipo menor preço.
- **Vigência Contratual:** 12 meses, prorrogáveis conforme o Art. 107 da Lei nº 14.133/2021.
- **Entrega:** Após solicitação de cada secretaria.

1.1. O fornecimento dos itens e materiais, em conformidade com as exigências deste Termo de Referência e do edital, deverá ser entregue em até **05 (cinco) dias úteis** após a solicitação. A entrega ocorrerá nos locais indicados na ordem de compra. O fornecedor é responsável por garantir a experiência, qualificação técnica e reputação, além de seguir as normas aplicáveis à fabricação e ao fornecimento de materiais.

2. Justificativa e Objetivo da Contratação

A presente contratação de empresa para o fornecimento de materiais gráficos tem por objetivo atender as demandas dos seguintes órgãos: SEMIC, SEMED, SECULT, SEMATUR, SEMAP, SEMAPLAN, SEHAT, SEMAS, SEPOM, SEMOB E SMS

O fornecimento dos materiais solicitados permite que os seguintes setores desempenhem suas atividades cotidianas essenciais:

- **Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Agronegócio (SEMIC):** A aquisição de materiais gráficos é fundamental para o suporte administrativo e a divulgação de iniciativas de fomento ao comércio, indústria e agronegócio local;
- **Secretaria Municipal de Educação (SEMED):** Através do Fundo Municipal de Educação (FME), depende desses materiais para garantir o suporte administrativo e pedagógico às atividades realizadas pelas escolas da rede municipal e pelos Conselhos Municipais de Educação. O fornecimento regular e adequado de



materiais gráficos contribui para a organização e o fortalecimento da comunicação interna e externa, bem como para a padronização visual dos documentos institucionais, melhorando a eficiência e a qualidade dos serviços prestados à comunidade escolar;

- **Secretaria Municipal de Cultura, Desporto e Lazer (SECULT):** Se faz necessária tal aquisição para a divulgação de eventos culturais, esportivos e de lazer, cartazes, convites e programas de atividades para a comunidade;
- **Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo (SEMATUR):** Justifica a necessidade desses materiais para a execução de suas atividades e projetos, abrangendo comunicação institucional, educação ambiental, divulgação turística e organização administrativa. A produção de folders, cartazes, banners e guias turísticos é imprescindível para divulgar os atrativos do município e para promover eventos e roteiros turísticos, incentivando o turismo sustentável e fortalecendo a imagem institucional do município;
- **Gabinete do Prefeito:** A aquisição de materiais gráficos como cartazes, outdoors e folders é essencial para a divulgação de campanhas institucionais, eventos e informações oficiais, assegurando a transparência e o engajamento da população por meio de materiais informativos de alta qualidade;
- **Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca (SEMAP):** Para a produção de informativos sobre técnicas agrícolas, programas de capacitação, orientações a produtores rurais e pescadores, e divulgação de eventos do setor;
- **Secretaria Municipal de Planejamento (SEMAPLAN):** Os materiais gráficos requeridos garantem a viabilização de serviços públicos gerais e itinerantes, bem como o apoio a setores estratégicos e à segurança pública, por meio de relatórios e planos estratégicos. São essenciais para a elaboração e apresentação de projetos de desenvolvimento municipal, fornecendo ferramentas visuais como gráficos e infográficos. Cartilhas explicativas sobre o orçamento participativo, manuais de procedimentos e documentos de divulgação de metas e indicadores de desempenho tornam-se indispensáveis para assegurar a transparência da gestão pública, facilitar a compreensão dos planos de governo pela população e otimizar a comunicação interna entre os diversos setores da administração. A clareza visual desses materiais é fundamental para a efetividade do planejamento e para o acompanhamento dos projetos em andamento, garantindo que as informações sobre investimentos e resultados sejam acessíveis a todos os cidadãos e partes interessadas.
- **Secretaria Municipal de Habitação Social (SEHAT):** A aquisição de materiais gráficos viabiliza diretamente a fiscalização de terras e imóveis, pois a prioridade desta secretaria é a manutenção diária do órgão, sendo essencial para a realização das atividades laborais e a continuidade das atividades no exercício de 2025;
- **Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS):** Se faz necessário a aquisição de materiais gráficos para atender suas demandas internas rotineiras, para a divulgação de ações, conferências e eventos, e para o suporte de suas atividades socioassistenciais, visitas domiciliares, apoio a programas sociais e comunitários, além dos deslocamentos necessários para acompanhamento de políticas públicas. A plotagem de veículos é fundamental para criar uma identidade visual institucional, facilitando a identificação da frota em fiscalizações e na prestação de serviços públicos, especialmente em ações de apoio a grupos prioritários e famílias em situação de vulnerabilidade. Banners, panfletos e cartazes são essenciais para a comunicação e divulgação de campanhas (como combate à



violência doméstica, direitos de crianças e adolescentes, inclusão de pessoas com deficiência), serviços públicos disponíveis, eventos e programas, promovendo o engajamento da comunidade e garantindo o acesso aos direitos sociais.

- **Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres (SEPOM):** Os materiais gráficos são de suma importância para esta secretaria, pois permitem o apoio e atendimento às mulheres, incluindo visitas e programas sociais, através da divulgação de campanhas de conscientização sobre direitos das mulheres, combate à violência de gênero e promoção da igualdade. Para isso, são necessários folders informativos sobre serviços de apoio, cartazes para divulgação de eventos e rodas de conversa, banners para campanhas educativas e materiais didáticos para oficinas e cursos. Estes são cruciais para alcançar o público-alvo, informar sobre canais de denúncia, capacitar mulheres e emponderá-las, fortalecendo a rede de proteção e apoio no município. A criação de uma identidade visual forte e impactante para as ações da secretaria é fundamental para a efetividade de suas políticas públicas.
- **Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura e Serviços Urbanos (SEMOB):** É encarregada pela manutenção da infraestrutura urbana e rural, obras e serviços de limpeza, solicita materiais gráficos para a comunicação de seus projetos e obras públicas. Isso inclui a divulgação de cronogramas, informações sobre interdições de vias, campanhas de conscientização sobre segurança em obras e orientações à população sobre novas infraestruturas. Mapas, plantas e materiais informativos detalhados sobre o planejamento urbano, saneamento básico, manutenção de vias urbanas e rurais, e melhorias em prédios públicos são essenciais para manter a população informada e engajada com o desenvolvimento do município. A padronização visual de documentos e sinalizações também contribui significativamente para a eficiência e organização dos processos de fiscalização e execução de obras. Adicionalmente, o **Departamento Municipal de Trânsito Urbano (DMTU)** requer materiais gráficos específicos para suas atividades de conscientização e campanhas sobre o trânsito, incluindo:
 - **Materiais educativos:** Folders, cartilhas e livretos para distribuição em escolas e para o público em geral, abordando temas como segurança no trânsito, respeito às leis e convivência pacífica.
 - **Campanhas de mídia:** Cartazes, banners e peças para divulgação em espaços públicos que promovam a educação no trânsito e o comportamento responsável de motoristas, ciclistas e pedestres.
 - **Atividades em escolas:** Materiais lúdicos e didáticos para palestras e dinâmicas com crianças e adolescentes, visando a formação de futuros cidadãos conscientes sobre as normas de trânsito.
 - **Sinalização:** Produção e manutenção de placas de sinalização, essenciais para a organização do fluxo de veículos e pedestres, garantindo a segurança e a fluidez do tráfego em todo o município.
- **Secretaria Municipal de Saúde de Jacundá (SMS):** Através do Fundo Municipal de Saúde, ressalta a importância de materiais gráficos para o desenvolvimento das atividades administrativas e operacionais, visando proporcionar o adequado funcionamento e a conservação de suas unidades de saúde, como o Hospital Municipal, Unidades Básicas de Saúde (UBS), centros de especialidades e almoxarifados. Estes serviços são essenciais para garantir a continuidade e a qualidade da prestação dos serviços públicos de saúde à população, promovendo a segurança de servidores, usuários e visitantes e evitando a interrupção das



atividades. Para isso, tal aquisição é indispensável para o Hospital Municipal, SAMU (Serviço de Atendimento Móvel de Urgência), CAPS (Centro de Atenção Psicossocial), DEVISA (Departamento de Vigilância em Saúde), Programa Melhor em Casa, Farmácia Central, Conselho Municipal de Saúde e demais departamentos. Itens como folders, panfletos, cartazes, fichas, blocos, formulários, prontuários, crachás e receituários são fundamentais para campanhas educativas em saúde, ações de prevenção, controle epidemiológico, comunicação institucional e atendimento direto à população, garantindo a eficiência dos serviços de saúde pública e o cumprimento das metas estabelecidas pelo SUS (Sistema Único de Saúde) e pelo Ministério da Saúde.

Essa contratação está alinhada com a LOA 2025 e às diretrizes do Decreto nº 014/2024, que estabelece a necessidade de planejamento estratégico e economicidade na gestão pública.

Base Legal: Conforme o Art. 5º da Lei nº 14.133/2021, a aquisição visa eficiência, competitividade e regularidade nas atividades públicas.

3. Fundamentação Legal

3.1. A aquisição dos produtos, objeto deste Termo de Referência, encontra amparo legal integral na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que institui as normas gerais de licitação e contratação para a Administração Pública.

3.2. Além disso, este processo licitatório observa as disposições do **Decreto nº 014/2024-GP**, da Prefeitura Municipal de Jacundá, que regulamenta o planejamento e execução de contratações no âmbito municipal, destacando:

- A compatibilidade com as políticas públicas e com as dotações orçamentárias aprovadas;
- A necessidade de ampla pesquisa de mercado para assegurar economicidade e transparência.

3.3. A execução e o cumprimento contratual estão embasados nos seguintes dispositivos da Lei nº 14.133/2021:

- Art. 18: Determina que o planejamento das contratações seja compatível com o orçamento público (PPA, LDO e LOA);
- Art. 33: Regulamenta a adoção de critérios objetivos para julgamento das propostas;
- Art. 82: Estabelece as regras para o Sistema de Registro de Preços (SRP), utilizado para a contratação dos produtos;



- Para garantir a competitividade, serão observadas as disposições da Lei Complementar nº 123/2006 relativas à prioridade de contratação, especialmente nos casos de empate ficto, conforme previsto nos arts. 44 e 45 da referida Lei.

3.4. Por fim, são respeitadas as regulamentações específicas locais que não conflite com a legislação federal, garantindo o atendimento integral às normas vigentes.

4. Relação dos Produtos, Quantitativos de Consumo e Cotações

4.1. Abaixo seguem os itens com todos os quantitativos detalhados e seus respectivos valores médios por item, oriundos de cotações junto a fornecedores locais e regionais.

Código	Produto	Quant.	Valor Referência	Valor Total	Critério Participação
0001	ADESIVO MICROPERFURADO- Especificação: adesivo microperfurado em m² com no mínimo 600 dpi de qualidade nas impressões e com instalação.	810 M²	R\$ 141,58	R\$ 114.682,23	Ampla concorrência
0002	ADESIVO MICROPERFURADO- Especificação: adesivo microperfurado em m² com no mínimo 600 dpi de qualidade nas impressões e com instalação.	270 M²	R\$ 141,58	R\$ 38.227,41	Exclusivo
0003	ADESIVO PERFURADO- Especificação: adesivo perfurado, com película adesiva feita de vinil e com pequenos furos em toda sua extensão, permitindo a passagem da luz para promover um efeito visual interessante.	450 M²	R\$ 142,48	R\$ 64.113,75	Exclusivo
0004	BANNER EM LONA. Especificação: que seja impresso em jato de tinta, sobre lona vinílica, 4/0 cores, acabamento com duas hastes, uma em cada extremidade, sendo uma com corda de sustentação para suporte desmontável.	735 M²	R\$ 113,03	R\$ 83.073,38	Ampla concorrência
0005	BANNER EM LONA. Especificação: que seja impresso em jato de tinta, sobre lona vinílica, 4/0 cores, acabamento com duas hastes, uma em cada extremidade, sendo uma com corda de sustentação para suporte desmontável.	245 M²	R\$ 113,03	R\$ 27.691,13	Exclusivo
0006	BANNER EM LONA FOSCA. Especificação: banner em lona fosca e com brilho, com impressão digital colorida, acabamento com tubos com fechamento em suas laterais e com corda para pendurar.	470 M²	R\$ 131,23	R\$ 61.679,51	Exclusivo
0007	BANNER EM LONA VINÍLICA. Especificação: banner em lona vinílica, com impressão digital colorida, acabamento com tubos com fechamento em suas laterais e com corda para pendurar.	470 M²	R\$ 112,50	R\$ 52.875,00	Exclusivo
0008	BANNER EM PAPEL. Especificação: banner em papel, que seja impresso em jato de tinta, sobre papel, 4/0 cores, acabamento com duas hastes, uma em cada extremidade, sendo uma com corda de sustentação para suporte desmontável.	788 M²	R\$ 76,31	R\$ 60.130,70	Ampla concorrência
0009	BANNER EM PAPEL. Especificação: banner em papel, que seja impresso em jato de tinta, sobre papel, 4/0 cores, acabamento com duas hastes, uma em cada extremidade, sendo uma com corda de sustentação para suporte desmontável.	262 M²	R\$ 76,31	R\$ 19.992,70	Exclusivo
0010	BORRACHA PARA CARIMBO ESTOJO AUTOMÁTICO 20 Especificação: borracha para carimbo estojo automático, tamanho 20, para resultados satisfatórios, sugestão de cores externas: preta, azul, vermelha, amarela, verde, rosa, lilás (outras cores sob consulta), cor do refil (tinta): preta (outras cores sob consulta), sugestão de texto: até 4 linhas com excelente fixação no papel?	220 UN	R\$ 40,94	R\$ 9.007,46	Exclusivo
0011	BORRACHA PARA CARIMBO ESTOJO AUTOMÁTICO 30 Especificação: borracha para carimbo estojo automático, tamanho 30, autoentintado e com refil embutido, personalização a laser em borracha de alta qualidade e durabilidade, sugestão de cores externas: preta, azul, vermelha, amarela, verde, rosa, lilás (outras cores sob consulta), cor do refil (tinta): preta (outras cores sob consulta), sugestão de texto: até 3 linhas	193 UN	R\$ 47,32	R\$ 9.131,80	Exclusivo



MUNICÍPIO DE
JACUNDA

Poder Executivo

CNPJ: 05.854.633/0001-80



0012	BORRACHA PARA CARIMBO ESTOJO AUTOMÁTICO 60 Especificação: borracha para carimbo estojo automático, tamanho 60, com almofada embutida para um resultado satisfatório, sugestão de cores externas: preta, azul, vermelha, amarela, verde, rosa, lilás (outras cores sob consulta), cor do refil (tinta): preta (outras cores sob consulta), sugestão de texto: intensa e com excelente fixação no papel de até 4 linhas?	160 UN	R\$ 45,21	R\$ 7.233,28	Exclusivo
0013	CARIMBO ESTOJO AUTOMÁTICO -30 Especificação: carimbo estojo automático de 30, carimbo auto entintado e com refil embutido, personalização a laser em borracha de alta qualidade e durabilidade, sugestão de cores, cores externas: preta, azul, vermelha, amarela, verde, rosa, lilás, (outras cores sob consulta), cor do refil (tinta): preta (outras cores sob consulta), sugestão de texto: até 3 linhas, carimbo com tamanho: 30.	309 UN	R\$ 117,87	R\$ 36.421,21	Exclusivo
0014	CARIMBO ESTOJO AUTOMÁTICO -60 Especificação: carimbo estojo automático de 60, com almofada embutida, para um resultado muito satisfatório, sugestão de cores, cores externas: preta, azul, vermelha, amarela, verde, rosa, lilás, (outras cores sob consulta), cor do refil (tinta): preta (outras cores sob consulta), sugestão de texto: intensa e com excelente fixação no papel de até 4 linhas, carimbo com tamanho: 60.	115 UN	R\$ 229,88	R\$ 26.435,63	Exclusivo
0015	CARTAZ DE PAPEL GLOSSY BRILHANTE Especificação: CARTAZ DE PAPEL GLOSSY BRILHANTE DE 90G. COM TAMANHO: 1.10X0.74CM. E COM NO MÍNIMO 600 DPI DE QUALIDADE NAS IMPRESSÕES.	500 UN	R\$ 49,68	R\$ 24.837,50	Exclusivo
0016	CARTAZ EM PAPEL TRIPLEX DE 300 GRAMA Especificação: CARTAZ EM PAPEL TRIPLEX DE 300G, 4X0. COM FORMATO: 4-45X67CM, EM POLICROMIA.	1.000 UN	R\$ 42,07	R\$ 42.067,00	Exclusivo
0017	CRACHÁ EM PVC DE 7 X 10CM. Especificação: crachás em pvc com cordão, personalizado, com medidas: 7 x 10cm. que seja colorido frente e verso, 4/0 cores, acabamento: argola e clips em metal.	1.883 UN	R\$ 38,53	R\$ 72.551,99	Ampla concorrência
0018	CRACHÁ EM PVC DE 7 X 10CM. Especificação: crachás em pvc com cordão, personalizado, com medidas: 7 x 10cm. que seja colorido frente e verso, 4/0 cores, acabamento: argola e clips em metal.	627 UN	R\$ 38,53	R\$ 24.158,31	Exclusivo
0019	FACHADA EM ACM COM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA - M². Especificação: fachada em acm com estrutura metálica m² a espessura da placa em acm: 10cm. o material das letras: aço galvanizado com pintura automotiva, durabilidade em fachada externa: 10 a 15 anos.	274 M²	R\$ 995,00	R\$ 272.630,00	Ampla concorrência
0020	FACHADA EM ACM COM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA - M². Especificação: fachada em acm com estrutura metálica m² a espessura da placa em acm: 10cm. o material das letras: aço galvanizado com pintura automotiva, durabilidade em fachada externa: 10 a 15 anos.	91 M²	R\$ 995,00	R\$ 90.545,00	Exclusivo
0021	FACHADA EM LONA VINÍLICA COM ESTRUTURA METÁLICA - M². Especificação: fachada em lona vinílica com estrutura metálica em m².	285 M²	R\$ 248,98	R\$ 70.957,88	Exclusivo
0022	FAIXA DE PAPEL GLOSSY BRILHANTE. Especificação: faixa de papel glossy brilhante de 90 grama, com no mínimo 600 dpi de qualidade nas impressões.	90 M²	R\$ 82,98	R\$ 7.467,75	Exclusivo
0023	FAIXA EM LONA BRILHO. Especificação: faixa em lona brilho em m² com acabamento de madeira, com ponta de plástico e corda de nylon e com impressão colorida.	660 M²	R\$ 111,33	R\$ 73.474,50	Ampla concorrência
0024	FAIXA EM LONA BRILHO. Especificação: faixa em lona brilho em m² com acabamento de madeira, com ponta de plástico e corda de nylon e com impressão colorida.	220 M²	R\$ 111,33	R\$ 24.491,50	Exclusivo
0025	FAIXA EM LONA FOSCA. Especificação: faixa em lona fosca, acabamento de madeira, laminação fosca, ponta de plástico e corda de nylon, tamanho em m², impressão colorida.	580 M²	R\$ 134,58	R\$ 78.058,14	Exclusivo
0026	FAIXA EM LONA MESH. Especificação: faixa em lona mesh. acabamento de madeira, laminação fosca, ponta de plástico e corda de nylon, tamanho em m², impressão colorida.	120 M²	R\$ 123,75	R\$ 14.850,00	Exclusivo
0027	FAIXA EM LONA VINÍLICA. Especificação: FAIXA EM LONA VINÍLICA EM M2; QUE SEJA IMPRESSO EM JATO DE TINTA, SOBRE LONA VINÍLICA, RESISTENTE E DE ALTA DURABILIDADE.	300 M²	R\$ 115,77	R\$ 34.731,00	Exclusivo
0028	FAIXA EM PAPEL. Especificação: produção gráfica da faixa em papel, que seja impresso em jato de tinta, sobre papel glossy 90g, 4/0 cores, com no mínimo 600 dpi de qualidade nas impressões, e com acabamento em cada extremidade.	860 M²	R\$ 60,73	R\$ 52.223,50	Exclusivo
0029	FOLDER COLORIDO. Especificação: folder colorido impressão e acabamento com programação em papel couchê liso de 150g, no formato aberto com medidas: 29 x 20,5cm, 4/4 cores, acabamento com 02 dobras.	14.700 UN	R\$ 2,28	R\$ 33.516,00	Exclusivo



MUNICÍPIO DE
JACUNDA

Poder Executivo

CNPJ: 05.854.633/0001-80



0030	FOLDER COLORIDO F.V.(FRENTE E VERSO) Especificação: folder frente e verso, colorido impressão e acabamento com programação em papel couchê liso de 150g, no formato aberto com medidas: 29 x 20,5cm, 4/4 cores, acabamento com 02 dobras.	21.200 UN	R\$ 2,60	R\$ 55.120,00	Exclusivo
0031	OUTDOOR EM PAPEL DE 3,0 X 9,0 METRO. Especificação: outdoor em papel, com medidas de 3,0 x 9,0 metro, produção e impressão gráfica de outdoor com instalação e locação, impresso em jato de tinta, sobre papel glossy 90g, 4/0 cores.	169 UN	R\$ 1.100,53	R\$ 185.989,57	Ampla concorrência
0032	OUTDOOR EM PAPEL DE 3,0 X 9,0 METRO. Especificação: outdoor em papel, com medidas de 3,0 x 9,0 metro, produção e impressão gráfica de outdoor com instalação e locação, impresso em jato de tinta, sobre papel glossy 90g, 4/0 cores.	56 UN	R\$ 1.100,53	R\$ 61.629,68	Exclusivo
0033	OUTDOOR EM VINILONA DE 3,0 X 9,0 METRO. Especificação: outdoor em vinilona, com medidas de 3,0 x 9,0 metro, produção e impressão gráfica de outdoor com instalação e locação, impresso em jato de tinta, sobre lona vinílica e 4/0 cores.	100 UN	R\$ 2.443,64	R\$ 244.363,80	Ampla concorrência
0034	OUTDOOR EM VINILONA DE 3,0 X 9,0 METRO. Especificação: outdoor em vinilona, com medidas de 3,0 x 9,0 metro, produção e impressão gráfica de outdoor com instalação e locação, impresso em jato de tinta, sobre lona vinílica e 4/0 cores.	33 UN	R\$ 2.443,64	R\$ 80.640,05	Exclusivo
0035	PANFLETO COLORIDO EM PAPEL COUCHÊ. Especificação: panfleto em papel couchê de 90 grama, colorido, com medidas: 15 x 21 cm. com impressão frente e verso.	18.500 UN	R\$ 1,22	R\$ 22.533,00	Exclusivo
0036	PANFLETO EM PAPEL COUCHÊ. Especificação: panfleto em papel couchê de 90 grama, colorido, com medidas: 10 x 14cm. com impressão frente e verso, (modelo em anexo)	10.700 UN	R\$ 1,36	R\$ 14.584,10	Exclusivo
0037	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM ACRÍLICO CRISTAL P/ PORTA. Especificação: placa de identificação em acrílico cristal para portas, que seja resistente e com alta durabilidade, com impressão digital de alta qualidade, acompanhada de fita dupla-face para fixação, no tamanho: 40 x 15cm.	1.300 UN	R\$ 58,52	R\$ 76.069,50	Ampla concorrência
0038	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM ACRÍLICO CRISTAL P/ PORTA. Especificação: placa de identificação em acrílico cristal para portas, que seja resistente e com alta durabilidade, com impressão digital de alta qualidade, acompanhada de fita dupla-face para fixação, no tamanho: 40 x 15cm.	433 UN	R\$ 58,52	R\$ 25.337,00	Exclusivo
0039	PLACA DE INAUGURAÇÃO. Especificação: placa de inauguração em aço inox escovado, com espessura de 1,8mm, a gravação e pintura em baixo relevo com 06 cores, com 04 furos de 6,5mm para fixação, acompanhada de buchas e parafusos, no tamanho: 70 x 50cm.	37 UN	R\$ 945,58	R\$ 34.986,57	Exclusivo
0040	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM ACM. Especificação: placa de inauguração, com material em acm e com adesivo aplicado, com tamanho: 80 x 50cm.	20 UN	R\$ 411,63	R\$ 8.232,50	Exclusivo
0041	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM AÇO INOX. Especificação: placa de inauguração com material em aço inox e com tamanho: 80 x 50cm.	104 UN	R\$ 656,25	R\$ 68.250,00	Ampla concorrência
0042	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM AÇO INOX. Especificação: placa de inauguração com material em aço inox e com tamanho: 80 x 50cm.	34 UN	R\$ 656,25	R\$ 22.312,50	Exclusivo
0043	PLACA DE SINALIZAÇÃO P/ SALAS E DEPARTAMENTOS. Especificação: placa para sinalização e identificação de 3mm, em m², para salas e departamentos, o material em acm com adesivo aplicado.	90 UN	R\$ 72,37	R\$ 6.512,85	Exclusivo
0044	PLACA EM PVC. Especificação: placa com material pvc de 3mm, em m², e com durabilidade para ambientes externos e internos.	160 UN	R\$ 53,74	R\$ 8.598,88	Exclusivo
0045	PLACA PARA IDENTIFICAÇÃO DE SETOR COM ADESIVO. Especificação: placa para identificação de setor com material em pvc e com adesivo de identificação, no tamanho: 15cm x 50cm.	50 UN	R\$ 33,75	R\$ 1.687,65	Exclusivo
0046	REFIL PARA CARIMBO ESTOJO AUTOMÁTICO 20 Especificação: refil para carimbo com tamanho: 20.	245 UN	R\$ 34,36	R\$ 8.418,20	Exclusivo
0047	REFIL PARA CARIMBO ESTOJO AUTOMÁTICO 30 Especificação: refil para carimbo com tamanho: 30.	304 UN	R\$ 39,33	R\$ 11.957,23	Exclusivo
0048	REFIL PARA CARIMBO ESTOJO AUTOMÁTICO 60 Especificação: refil para carimbo com tamanho: 60.	99 UN	R\$ 77,58	R\$ 7.680,72	Exclusivo
0049	REVISTA PERSONALIZADA. Especificação: revista personalizada, colorida, com mínimo 08 páginas, com medidas: 21 x 15,2cm 4x4 cores tinta escala em papel couchê liso de 150g. fotolito incluso dobra grampeado, impressão frente e verso, com no mínimo 600 dpi de qualidade nas impressões.	16.725 UN	R\$ 44,01	R\$ 736.117,43	Ampla concorrência



MUNICÍPIO DE
JACUNDA

Poder Executivo

CNPJ: 05.854.633/0001-80



0050	REVISTA PERSONALIZADA. Especificação: revista personalizada, colorida, com mínimo 08 páginas, com medidas: 21 x 15,2cm 4x4 cores tinta escala em papel couchê liso de 150g. fotolito incluso dobra grampeado, impressão frente e verso, com no mínimo 600 dpi de qualidade nas impressões.	5.575 UN	R\$ 44,01	R\$ 245.372,48	Exclusivo
0051	CARIMBO ESTOJO AUTOMÁTICO -20 Especificação: carimbo estojo automático de 20, carimbo auto entintado e com refil embutido, personalização a laser em borracha de alta qualidade e durabilidade, sugestão de cores externa: preta, azul, vermelha, amarela, verde, rosa, lilás, (outras cores sob consulta), cor do refil (tinta): preta (outras cores sob consulta), sugestão de texto: até 3 linhas, carimbo com tamanho: 20.	354 UN	R\$ 109,62	R\$ 38.804,77	Exclusivo
0052	ADESIVO CIRCULAR- Especificação: ADESIVO CIRCULAR EM M ² COM EXCELENTE AFIXAÇÃO DO ADESIVO EM QUALQUER SUPERFÍCIE. ADESIVOS PERSONALIZADOS E ACABAMENTO NORMAL COM UM VERNIZ DE PROTEÇÃO.	894 M ²	R\$ 103,95	R\$ 92.931,30	Ampla concorrência
0053	ADESIVO CIRCULAR- Especificação: ADESIVO CIRCULAR EM M ² COM EXCELENTE AFIXAÇÃO DO ADESIVO EM QUALQUER SUPERFÍCIE. ADESIVOS PERSONALIZADOS E ACABAMENTO NORMAL COM UM VERNIZ DE PROTEÇÃO.	297 M ²	R\$ 103,95	R\$ 30.873,15	Exclusivo
0054	ADESIVO RETANGULAR- Especificação: adesivo retangular em m ² com excelente afixação do adesivo em qualquer superfície, adesivos personalizados, acabamento normal com um verniz de proteção.	1.440 M ²	R\$ 110,50	R\$ 159.120,00	Ampla concorrência
0055	ADESIVO RETANGULAR- Especificação: adesivo retangular em m ² com excelente afixação do adesivo em qualquer superfície, adesivos personalizados, acabamento normal com um verniz de proteção.	480 M ²	R\$ 110,50	R\$ 53.040,00	Exclusivo
0056	CHEQUE SIMBÓLICO EM PVC. Especificação: cheque simbólico em pvc, medindo: 100x 60cm, com arte personalizada, adesivo vinil e com impressão digital em alta resolução.	200 UN	R\$ 135,15	R\$ 27.030,60	Exclusivo
0057	CREDENCIAL COLORIDA EM PAPEL COUCHE. Especificação: credencial colorida em papel couche de 250 gramas, frente e verso, com tamanho: 14 x 10cm. impressão colorida com imagens e textos e com cordão de polyester nas cores branco e preto, tamanho do cordão: 80cm.	9.638 UN	R\$ 6,98	R\$ 67.225,05	Ampla concorrência
0058	CREDENCIAL COLORIDA EM PAPEL COUCHE. Especificação: credencial colorida em papel couche de 250 gramas, frente e verso, com tamanho: 14 x 10cm. impressão colorida com imagens e textos e com cordão de polyester nas cores branco e preto, tamanho do cordão: 80cm.	3.212 UN	R\$ 6,98	R\$ 22.403,70	Exclusivo
0059	ENVELOPAMENTO DE VEÍCULO DE PORTE MÉDIO. Especificação: envelopamento de veículo padrão de porte médio, com impressão colorida de alta qualidade, no material pvc vinil, adesivo com resistência/refletivo.	70 UN	R\$ 2.174,75	R\$ 152.232,50	Ampla concorrência
0060	ENVELOPAMENTO DE VEÍCULO DE PORTE MÉDIO. Especificação: envelopamento de veículo padrão de porte médio, com impressão colorida de alta qualidade, no material pvc vinil, adesivo com resistência/refletivo.	23 UN	R\$ 2.174,75	R\$ 50.019,25	Exclusivo
0061	ENVELOPAMENTO PADRÃO P/MOTO. Especificação: envelopamento padrão: veículo moto. com impressão colorida, com material pvc vinil e com adesivo de alta resistência/refletivo.	68 UN	R\$ 1.333,33	R\$ 90.666,64	Exclusivo
0062	FACHADA EM LONA VINÍLICA SEM ESTRUTURA METÁLICA - M ² Especificação: fachada em lona vinilica, com estrutura metálica em m ²	291 M ²	R\$ 171,50	R\$ 49.906,50	Exclusivo
0063	LETRA EM ACRÍLICO. Especificação: letras em acrílico com espessura de 10mm. que sejam entregue recortadas para aplicação em acm - m ²	248 M ²	R\$ 349,12	R\$ 86.581,26	Ampla concorrência
0064	LETRA EM ACRÍLICO. Especificação: letras em acrílico com espessura de 10mm. que sejam entregue recortadas para aplicação em acm - m ²	82 M ²	R\$ 349,12	R\$ 28.627,68	Exclusivo
0065	MEDALHA DE ACRÍLICO. Especificação: medalha em acrílico, com espessura de 3mm, arte personalizada, com adesivo vinil e com impressão digital em alta resolução, adesivado por trás do acrílico, onde não haverá contato com a impressão, aumentando assim sua durabilidade e resistência.	1.700 UN	R\$ 40,55	R\$ 68.935,00	Exclusivo
0066	PELÍCULA PROFISSIONAL. Especificação: película insulfilm profissional em m ² .	585 UN	R\$ 151,04	R\$ 88.357,23	Ampla concorrência
0067	PELÍCULA PROFISSIONAL. Especificação: película insulfilm profissional em m ² .	195 UN	R\$ 151,04	R\$ 29.452,41	Exclusivo
0068	PELÍCULA SEMI PROFISSIONAL. Especificação: película insulfilm semiprofissional em m ² .	650 UN	R\$ 122,42	R\$ 79.571,70	Exclusivo
0069	PLACA DE TOMBAMENTO. Especificação: placa de identificação patrimonial em alumínio com tamanho: 45 x 13mm. com impressão digital uv-1440dpi,	8.000 UN	R\$ 3,77	R\$ 30.120,00	Exclusivo



MUNICÍPIO DE
JACUNDA

Poder Executivo

CNPJ: 05.854.633/0001-80



	colorido, personalizado e com logotipo, com numeração e código de barras no padrão iso.				
0070	REVISTA PERSONALIZADA COM 16 PÁGINAS. Especificação: revista personalizada com 16 páginas, no tamanho: 21 x 15,2cm, 4x4 cores tinta escaleta em papel couchê liso de 150g, com fotolito incluso dobra grampeado e com impressão frente e verso, com no mínimo 600 dpi de qualidade nas impressões.	1.000 UN	R\$ 42,70	R\$ 42.700,00	Exclusivo
0071	TROFÉU EM ACRÍLICO CRISTAL. Especificação: troféu em acrílico e pvc medindo: 30 x 50cm. que seja fabricado em acrílico cristal de 3mm de espessura, com a base em acrílico preto de 3mm.	123 UN	R\$ 146,99	R\$ 18.079,52	Exclusivo
0072	TROFÉU EM ACRÍLICO GRANDE. Especificação: troféu em acrílico grande, com tamanho: 60cm de altura x 30cm de base. material da base em mdf.	173 UN	R\$ 194,44	R\$ 33.637,77	Exclusivo
0073	TROFÉU EM ACRÍLICO MÉDIO. Especificação: troféu em acrílico médio, com tamanho: 40cm de altura x 30cm de base. material da base em mdf.	173 UN	R\$ 147,25	R\$ 25.474,25	Exclusivo
0074	TROFÉU EM ACRÍLICO PEQUENO. Especificação: troféu em acrílico pequeno, com tamanho: 40cm de altura x 20cm de base. material da base em mdf.	173 UN	R\$ 122,37	R\$ 21.169,66	Exclusivo
0075	PLACAS PARA IDENTIFICAÇÃO DE SETOR PERSONALIZADA ACRÍLICO Especificação: placa em acrílico 2mm, impressão laser uv, 30x1 0cm, cote e gravação a laser, tinta que não desbota, detalhes em acrílico espelhado, acompanha fita dupla face para fixação.	250 UN	R\$ 40,00	R\$ 10.000,00	Exclusivo
0076	ADESIVO PARA IDENTIFICAÇÃO DE MOTOS Especificação: adesivo para identificação de motos, com impressão digital, tamanho: 10 x 10cm.	608 UN	R\$ 2,97	R\$ 1.803,94	Exclusivo
0077	ADESIVO PARA IDENTIFICAÇÃO DE VEÍCULOS Especificação: adesivo para identificação de veículos, com impressão digital, tamanho: 10 x 10cm.	80 UN	R\$ 2,97	R\$ 237,36	Exclusivo
0078	ADESIVO PARA PLACA DE TRÂNSITO- Especificação: Material refletivo de alta durabilidade, utilizado para sinalização viária, garantindo visibilidade diurna e noturna. Atende às normas de trânsito vigentes, sendo resistente a intempéries e de fácil aplicação em placas regulamentares.	250 UN	R\$ 131,92	R\$ 32.978,75	Exclusivo
0079	ADESIVO PERSONALISADO COLORIDO TRANSPARENTE DE 2,10X2,20CM Especificação: adesivo personalizado colorido e transparente, no tamanho: 2,10x2,20cm.	52 UN	R\$ 678,33	R\$ 35.273,32	Exclusivo
0080	ADESIVO PERSONALIZADO COLORIDO DE 45 X 50CM-Especificação: adesivo personalizado colorido, no tamanho: 45 x 50cm. em papel couchê com impressão digital colorida.	8.153 UN	R\$ 40,27	R\$ 328.296,85	Ampla concorrência
0081	ADESIVO PERSONALIZADO COLORIDO DE 45 X 50CM-Especificação: adesivo personalizado colorido, no tamanho: 45 x 50cm. em papel couchê com impressão digital colorida.	2.717 UN	R\$ 40,27	R\$ 109.405,44	Exclusivo
0082	ADESIVO REFLETIVO- Especificação: adesivo refletivo, com impressão digital, recorte especial, resistente a água e com durabilidade mínima de 5 anos. tamanho: 10 x 10cm.	430 UN	R\$ 8,33	R\$ 3.579,75	Exclusivo
0083	ADESIVO SELO DE VISTORIA COLORIDO PARA CARRO-Especificação: adesivo selo de vistoria colorido para carro de porte pequeno com medidas: 0,4x0,4cm.	60 UN	R\$ 2,17	R\$ 130,02	Exclusivo
0084	ADESIVO SELO DE VISTORIA COLORIDO PARA MOTO-Especificação: adesivo selo de vistoria colorido para moto com medidas: 0,4x0,4cm.	96 UN	R\$ 1,25	R\$ 120,00	Exclusivo
0085	BLOCO DE REQUERIMENTO EM 03 VIAS C/ 150 FOLHAS. Especificação: bloco de requerimento com 150 folhas, no tamanho a4, e em 03 vias auto copiativa colorida.	10 BL	R\$ 25,47	R\$ 254,67	Exclusivo
0086	BLOCO EM 02 VIAS COLORIDA DE 15 X 12CM. Especificação: bloco em 02 vias colorida, auto copiativa, com tamanho: 15 x 12cm.	50 UN	R\$ 28,27	R\$ 1.413,35	Exclusivo
0087	BLOCO P/ INFRAÇÃO DE TRÂNSITO - AIT. Especificação: bloco para infração de trânsito - ait. em papel auto copiativo, com 03 vias. com tamanho: 20,5 x 11 cm. e com impressão colorida.	200 UN	R\$ 55,98	R\$ 11.196,00	Exclusivo
0088	BLOCO P/INFRAÇÃO DE TRÂNSITO APREENSÃO. Especificação: bloco para infração de trânsito apreensão, em papel sulfite, no tamanho a4.	200 UN	R\$ 56,00	R\$ 11.200,00	Exclusivo
0089	BONECO DE ADESIVO MAIS PVC, DE CRIANÇA- TAM. 1,50M Especificação: boneco de adesivo mais pvc, medida 1,50m	5 UN	R\$ 281,50	R\$ 1.407,50	Exclusivo
0090	CARTAZ COLORIDO EM PAPEL COUCHÊ Especificação: CARTAZ EM PAPEL COUCHÊ DE 90 GRAMA, COLORIDO, COM MEDIDAS: 70CM X 50CM. (MODELO EM ANEXO)	100 UN	R\$ 24,83	R\$ 2.483,30	Exclusivo



MUNICÍPIO DE
JACUNDA

Poder Executivo

CNPJ: 05.854.633/0001-80



0091	CARTILHA EDUCATIVA COLORIDA C/TAMANHO A3. Especificação: cartilha educativa com alfabeto completo de parede, com tamanho a3, com os 04 tipos de letras, desenhos e palavras.	7.502 UN	R\$ 85,00	R\$ 637.670,00	Ampla concorrência
0092	CARTILHA EDUCATIVA COLORIDA C/TAMANHO A3. Especificação: cartilha educativa com alfabeto completo de parede, com tamanho a3, com os 04 tipos de letras, desenhos e palavras.	2.500 UN	R\$ 85,00	R\$ 212.500,00	Exclusivo
0093	CAVALETE COM PINTURA/ADESIVO P/IDENTIFICAÇÃO DE OBRAS 01 FACE Especificação: estrutura reforçada em aço, com dobradiça e corrente de segurança, revertida de película refletiva, pintura ou adesivo da lousa incluso, tam da placa: 1,20x70 cm, tam. do cavalete: 1,20x80cm	50 UN	R\$ 299,50	R\$ 14.975,00	Exclusivo
0094	CAVALETE COM PINTURA/ADESIVO P/IDENTIFICAÇÃO DE OBRAS 02 FACES Especificação: estrutura reforçada em ferro e chapa metálica, com dobradiça e corrente de segurança, revertida de película refletiva, pintura ou adesivo da lousa incluso, tam da placa: 1,20x70 cm, tam. do cavalete: 1,10x0,80cm, abertura 0,60cm, peso: 12kg	20 UN	R\$ 470,00	R\$ 9.400,00	Exclusivo
0095	CAVALETE PLACA EM METALON COM CHAPA DE AÇO. Especificação: cavalete placa, com material em metalon e com chapa de aço. com medidas: 1,20x0,80cm.	20 UN	R\$ 656,67	R\$ 13.133,34	Exclusivo
0096	CREDENCIAL COLORIDA EM PAPEL FOTOGRÁFICO COM CORDÃO. Especificação: credencial colorida em papel fotográfico com cordão, com foto, no tamanho: 14 x 10cm. e com no mínimo 600 dpi de qualidade nas impressões.	2.026 UN	R\$ 5,14	R\$ 10.413,64	Exclusivo
0097	ENVELOPAMENTO DE VEÍCULO DE PORTE MENOR. Especificação: envelopamento de veículo padrão de porte menor/pequeno com impressão colorida de alta qualidade, no material pvc vinil, adesivo com resistência/refletivo.	29 UN	R\$ 2.490,00	R\$ 72.210,00	Exclusivo
0098	ENVELOPE BRANCO PERSONALIZADO. Especificação: envelope personalizado, tipo a4, na cor branca, com medidas: 22,9x32,4cm.	2.000 UN	R\$ 3,89	R\$ 7.780,00	Exclusivo
0099	FAIXA EDUCATIVA EM PAPEL Especificação: produção gráfica da faixa em papel, que seja impresso em jato de tinta, sobre papel glossy 90g, 4/0 cores, com no mínimo 600 dpi de qualidade nas impressões, e com acabamento em cada extremidade.	55 M ²	R\$ 81,17	R\$ 4.464,19	Exclusivo
0100	FAIXAS EM LONA NO FORMATO DE FAIXA DE TRAVESSIA DE PEDESTRE Especificação: material de lona, medidas: 3x2,56 m ²	15 M ²	R\$ 144,97	R\$ 2.174,51	Exclusivo
0101	FAIXAS EM LONA NO FORMATO DE PISTA DE TRÂNSITO (VIA DE TRÂNSITO) Especificação: material de lona, medidas: 5x2,56 m ²	10 M ²	R\$ 144,97	R\$ 1.449,67	Exclusivo
0102	GARRAFAS D'ÁGUA COM LOGO DA CAMPANHA MAIO AMARELO 500ML. Especificação: material plástico com adesivo de identificação da campanha, tamanho 500ml.	1.000 UN	R\$ 7,60	R\$ 7.600,00	Exclusivo
0103	JOGO TABULEIRO EDUCATIVO CHEGADA E SAÍDA EM LONA Especificação: material em lona, 5x5m	7 UN	R\$ 3.010,00	R\$ 21.070,00	Exclusivo
0104	LETRAS EM ACRÍLICO ESPELHADO TAM.50X37CM. Especificação: letras com material em acrílico espelhado que seja o alfabeto completo, no tamanho: 50 x 37cm.	105 UN	R\$ 81,00	R\$ 8.505,00	Exclusivo
0105	LETRAS EM ACRÍLICO ESPELHADO TAM.10X8CM Especificação: letras com material em acrílico espelhado que seja o alfabeto completo, no tamanho: 10 x 8cm.	140 UN	R\$ 94,67	R\$ 13.253,38	Exclusivo
0106	LETRAS EM PVC COLORIDO DMTU Especificação: letras em material pvc colorido, com medidas: 1,50 metro e com 5mm de espessura, variedades de letras (alfabeto completo) para o DMTU	4 UN	R\$ 356,50	R\$ 1.426,00	Exclusivo
0107	LOGOMARCA EM ACRÍLICO ESPELHADO. Especificação: logomarca em acrílico espelhado	11 UN	R\$ 588,33	R\$ 6.471,66	Exclusivo
0108	PANFLETO COLORIDO EDUCATIVO EM PAPEL A4. Especificação: panfleto colorido em papel sulfite a4, com medidas: 297 x 210mm.	7.000 UN	R\$ 2,23	R\$ 15.631,00	Exclusivo
0109	PANFLETO EM PAPEL COUCHÉ DE 21 X 15CM. Especificação: panfleto com tamanho de 21 x 15cm, em papel couché de 115g, 4x0.	10.150 UN	R\$ 0,84	R\$ 8.556,45	Exclusivo
0110	PLACA DE SINALIZAÇÃO. Especificação: placa de sinalização/identificação para salas e departamentos, com material em acrílico e com tamanho: 50 x 15cm.	10 UN	R\$ 80,21	R\$ 802,08	Exclusivo
0111	PLACA EM LONA PERSONALIZADA COM ILHÓS Especificação: placa banner em lona com impressão digital, gramatura mínima de 380 g, contendo ilhós a cada 15 cm, medida: 2,00 x 2,00 metros? colorido, (sem instalação).	20 UN	R\$ 576,33	R\$ 11.526,66	Exclusivo



MUNICÍPIO DE
JACUNDA

Poder Executivo

CNPJ: 05.854.633/0001-80



0112	PLACA MODELO CARTÃO P/ ESTACIONAMENTO ESPECIAL. Especificação: placa modelo cartão para estacionamento especial, com medidas: 60 x 80cm.	30 UN	R\$ 45,83	R\$ 1.374,99	Exclusivo
0113	PLACA P/ SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO. Especificação: placa para sinalização de trânsito, em material pvc, nas medidas: 40 x 80cm.	50 UN	R\$ 73,33	R\$ 3.666,65	Exclusivo
0114	PROJETO EM TAMANHO A3. Especificação: projeto com impressão colorida em papel 90 grama no tamanho a3. com medidas: 297mm x 420mm.	200 UN	R\$ 46,21	R\$ 9.241,60	Exclusivo
0115	PROJETOS EM TAMANHO A1 Especificação: projeto com impressão colorida em papel 90 grama no tamanho a1. com medidas: 594mm x 841 mm.	200 UN	R\$ 31,41	R\$ 6.281,60	Exclusivo
0116	CHAVEIROS COM A LOGO DA CAMPANHA MAIO AMARELO Especificação: Especificação: material plástico, metal ou acrílico com adesivo de identificação da campanha.	2.000 UN	R\$ 12,51	R\$ 25.016,00	Exclusivo
0117	PLACA DE SINALIZAÇÃO COM PEDESTAL EM PVC Especificação: Especificação: material em PVC com adesivo de identificação	100 UN	R\$ 256,67	R\$ 25.666,70	Exclusivo
0118	JOGO TABULEIRO EDUCATIVO COLORIDO TRÂNSITO (PAIS & FILHO SORTIDAS) Especificação: "Jogo tabuleiro educativo colorido TRÂNSITO (pais & filho sortidas) material plástico, gênero educacional, palavra, estratégia, indicado para criança acima de 06 anos dimensões do pacote 32.4 x 24.4 x 5.8 centímetros"	250 UN	R\$ 271,50	R\$ 67.875,00	Exclusivo
0119	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO ADVERTÊNCIA 45X45 CM Especificação: "Placas de sinalização de TRÂNSITO advertência 45x45 cm personalizada quadradas adesivo reflexivo o padrão de medida da área(urbana) - com o cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)"	188 UN	R\$ 382,00	R\$ 71.816,00	Ampla concorrência
0120	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO ADVERTÊNCIA 45X45 CM Especificação: "Placas de sinalização de TRÂNSITO advertência 45x45 cm personalizada quadradas adesivo reflexivo o padrão de medida da área(urbana) - com o cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)"	62 UN	R\$ 382,00	R\$ 23.684,00	Exclusivo
0121	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO ADVERTÊNCIA EM ADESIVO 50X50 CM Especificação: "Placas de sinalização de TRÂNSITO advertência em adesivo 50x50 cm . personalizada a quadradas adesivo reflexivo o padrão de medida da área rural (estrada) - com o cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)"	150 UN	R\$ 491,25	R\$ 73.687,50	Ampla concorrência
0122	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO ADVERTÊNCIA EM ADESIVO 50X50 CM Especificação: "Placas de sinalização de TRÂNSITO advertência em adesivo 50x50 cm. personalizada a quadradas adesivo reflexivo o padrão de medida da área rural (estrada) - com o cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)"	50 UN	R\$ 491,25	R\$ 24.562,50	Exclusivo
0123	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO ADVERTÊNCIA 60X60 CM Especificação: Placas de sinalização de TRÂNSITO advertência 60x60 cm personalizada quadradas adesivo reflexivo o padrão de medida da área rural (rodovia) - com o cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)	150 UN	R\$ 428,00	R\$ 64.200,00	Exclusivo
0124	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO ADVERTÊNCIA 30X30 CM Especificação: "Placas de sinalização de TRÂNSITO advertência 30x30 cm personalizado quadrada adesiva reflexiva área protegidas por legislação especial o padrão com o cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)"	150 UN	R\$ 453,33	R\$ 67.999,95	Exclusivo
0125	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO ADVERTÊNCIA 50X25 CM Especificação: Placas de sinalização de TRÂNSITO advertência 50x25 cm personalizado retangular adesivo reflexivo o padrão de medida da área (urbana) -com o cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)	188 UN	R\$ 495,00	R\$ 93.060,00	Ampla concorrência
0126	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO ADVERTÊNCIA 50X25 CM Especificação: Placas de sinalização de TRÂNSITO advertência 50x25 cm personalizado retangular adesivo reflexivo o padrão de medida da área (urbana) -com o cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)	62 UN	R\$ 495,00	R\$ 30.690,00	Exclusivo
0127	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO ADVERTÊNCIA 80X40 CM Especificação: Placas de sinalização de TRÂNSITO advertência 80x40 cm personalizado retangular adesivo reflexivo o padrão de medida da área rural (estrada) - com o cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)	113 UN	R\$ 585,00	R\$ 66.105,00	Ampla concorrência



MUNICÍPIO DE
JACUNDA

Poder Executivo
CNPJ: 05.854.633/0001-80



0128	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO ADVERTÊNCIA 80X40 CM Especificação: Placas de sinalização de TRÂNSITO advertência 80x40 cm personalizado retangular adesivo reflexivo o padrão de medida da área rural (estrada) - com o cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)	37 UN	R\$ 585,00	R\$ 21.645,00	Exclusivo
0129	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO ADVERTÊNCIA 100X50 CM Especificação: Placas de sinalização de TRÂNSITO advertência 100x50 cm personalizado retangular adesivo reflexivo o padrão de medida da área rural (rodovia) - com o cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)	113 UN	R\$ 600,00	R\$ 67.800,00	Ampla concorrência
0130	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO ADVERTÊNCIA 100X50 CM Especificação: Placas de sinalização de TRÂNSITO advertência 100x50 cm personalizado retangular adesivo reflexivo o padrão de medida da área rural (rodovia) - com o cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)	37 UN	R\$ 600,00	R\$ 22.200,00	Exclusivo
0131	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO ADVERTÊNCIA 40X20 CM Especificação: "Placas de sinalização de TRÂNSITO advertência 40x20cm personalizada retangular área protegidas por legislação especial o padrão de medidas é com o cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)"	200 UN	R\$ 461,67	R\$ 92.333,40	Exclusivo
0132	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE REGULAMENTAÇÃO 0 40CM Especificação: "Placas de sinalização de regulamentação 0 40cm, personalizado adesivo reflexivo circulares 0 padrão de medidas área urbana"	200 UN	R\$ 480,00	R\$ 96.000,00	Exclusivo
0133	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE REGULAMENTAÇÃO 50CM Especificação: Placas de sinalização de regulamentação 50cm, personalizado adesivo reflexivo circulares 0 padrão de medidas área rural (estrada) com 0 cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)"	150 UN	R\$ 480,00	R\$ 72.000,00	Exclusivo
0134	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE REGULAMENTAÇÃO 0 75CM Especificação: "Placas de sinalização de regulamentação 0 75cm personalizado adesivo reflexivo circulares 0 padrão de medidas da área rural (rodovia) ?com 0 cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)"	113 UN	R\$ 536,67	R\$ 60.643,37	Ampla concorrência
0135	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE REGULAMENTAÇÃO 0 75CM Especificação: "Placas de sinalização de regulamentação 0 75cm personalizado adesivo reflexivo circulares 0 padrão de medidas da área rural (rodovia) ?com 0 cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)"	37 UN	R\$ 536,67	R\$ 19.856,68	Exclusivo
0136	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE REGULAMENTAÇÃO 0 30CM Especificação: "Placas de sinalização de regulamentação 0 30cm personalizado adesivo reflexivo circulares área protegida por legislação especial com 0 cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)"	150 UN	R\$ 413,33	R\$ 61.999,95	Exclusivo
0137	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE REGULAMENTAÇÃO 35CM Especificação: "Placas de sinalização de regulamentação 35cm personalizado adesivo reflexivo octogonais 0 padrão de medidas área urbana ? com 0 cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)"	188 UN	R\$ 413,33	R\$ 77.706,60	Ampla concorrência
0138	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE REGULAMENTAÇÃO 35CM Especificação: "Placas de sinalização de regulamentação 35cm personalizado adesivo reflexivo octogonais 0 padrão de medidas área urbana ? com 0 cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)"	62 UN	R\$ 413,33	R\$ 25.626,65	Exclusivo
0139	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE REGULAMENTAÇÃO 0 50CM COM DISCRICÕES DIVERSAS Especificação: personalizado adesivo reflexivo octogonais 0 padrão de medidas área rural (rodovia) ?com 0 cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm) 0	150 UN	R\$ 455,00	R\$ 68.250,00	Ampla concorrência
0140	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE REGULAMENTAÇÃO 0 50CM COM DISCRICÕES DIVERSAS Especificação: personalizado adesivo reflexivo octogonais 0 padrão de medidas área rural (rodovia) ?com 0 cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm) 0	50 UN	R\$ 455,00	R\$ 22.750,00	Exclusivo
0141	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE REGULAMENTAÇÃO 90 CM Especificação: "Placas de sinalização de regulamentação 90 cm personalizada triangulares adesivo reflexivo 0 padrão de medidas área urbana ? com 0 cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm) com 0 cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)"	150 UN	R\$ 488,33	R\$ 73.249,95	Ampla concorrência



0142	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE REGULAMENTAÇÃO 90 CM Especificação: "Placas de sinalização de regulamentação 90 cm personalizada triangulares adesivo reflexivo o padrão de medidas área urbana? com o cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm) com o cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)"	50 UN	R\$ 488,33	R\$ 24.416,65	Exclusivo
0143	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE REGULAMENTAÇÃO, 100 CM Especificação: Placas de sinalização de regulamentação, 100 cm personalizada triangular o padrão de medidas área rural (rodovia)? lado com o cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)"	150 UN	R\$ 513,33	R\$ 76.999,95	Ampla concorrência
0144	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE REGULAMENTAÇÃO, 100 CM Especificação: Placas de sinalização de regulamentação, 100 cm personalizada triangular o padrão de medidas área rural (rodovia)? lado com o cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)"	50 UN	R\$ 513,33	R\$ 25.666,65	Exclusivo
0145	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE INDICAÇÃO TAMANHO 200X100 Especificação: Placas de sinalização de indicação tamanho 200x100 personalizado adesivo reflexivo com o cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)"	113 UN	R\$ 546,67	R\$ 61.773,37	Ampla concorrência
0146	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE INDICAÇÃO TAMANHO 200X100 Especificação: Placas de sinalização de indicação tamanho 200x100 personalizado adesivo reflexivo com o cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)"	37 UN	R\$ 546,67	R\$ 20.226,68	Exclusivo
0147	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE INDICAÇÃO TAMANHO 200X120 Especificação: "Placas de sinalização de indicação tamanho 200x120 personalizado adesivo reflexivo com o cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)"	113 UN	R\$ 611,67	R\$ 69.118,37	Ampla concorrência
0148	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE INDICAÇÃO TAMANHO 200X120 Especificação: "Placas de sinalização de indicação tamanho 200x120 personalizado adesivo reflexivo com o cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)"	37 UN	R\$ 611,67	R\$ 22.631,68	Exclusivo
0149	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE INDICAÇÃO 300X150 Especificação: "Placas de sinalização de indicação 300x100 personalizado adesivo reflexivo com o cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)"	225 UN	R\$ 803,33	R\$ 180.749,93	Ampla concorrência
0150	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE INDICAÇÃO 300X150 Especificação: "Placas de sinalização de indicação 300x100 personalizado adesivo reflexivo com o cano galvanizado de ferro seu comprimento varia de 3,0 e 3,5m de comprimento e diâmetro de 3? (5,8cm)"	75 UN	R\$ 803,33	R\$ 60.249,98	Exclusivo
0151	BANNER EM LONA DE 70CM X 100CM. Especificação: banner em lona vinílica, com medidas: largura x comprimento: 70cm x 100cm. tipo de impressão: cores variadas, o lado impresso da frente.	115 UN	R\$ 390,38	R\$ 44.893,13	Exclusivo
0152	CRACHÁ EM PVC COMPLETO. Especificação: crachá em pvc completo, padrão, medindo: 54 x 86mm. o material do cordão: fita poliéster acetinado, medindo: 2cm x 85cm. o acabamento: argola e clips em metal.	945 UN	R\$ 40,53	R\$ 38.296,13	Exclusivo
0153	OUTDOOR EM LONA VINÍLICA. Especificação: outdoor em lona vinílica, com medidas: 3x9 metro, e com no mínimo 600 dpi de qualidade nas impressões.	15 UN	R\$ 2.076,81	R\$ 31.152,12	Exclusivo
0154	LETRA EM ACRÍLICO PARA APLICAÇÃO EM ACM. Especificação: letra em acrílico para aplicação em acm, em m² sugestão: todo alfabeto e que sejam entregues recortadas.	68 M²	R\$ 1.960,00	R\$ 133.280,00	Ampla concorrência
0155	LETRA EM ACRÍLICO PARA APLICAÇÃO EM ACM. Especificação: letra em acrílico para aplicação em acm, em m² sugestão: todo alfabeto e que sejam entregues recortadas.	22 M²	R\$ 1.960,00	R\$ 43.120,00	Exclusivo
0156	ADESIVO DE ADVERTÊNCIA Especificação: adesivo de advertência, com impressão digital, recorte especial, resistente a água e com durabilidade mínima de 5 anos. tamanho: 10 x 10cm.	400 UN	R\$ 2,86	R\$ 1.145,20	Exclusivo
0157	ADESIVO DE IDENTIFICAÇÃO Especificação: adesivo de identificação, com impressão digital, recorte especial, resistente a água e com durabilidade mínima de 5 anos. tamanho: 10 x 10cm.	805 UN	R\$ 3,40	R\$ 2.737,00	Exclusivo
0158	ADESIVO DE LOGO Especificação: adesivo de logo, com impressão digital, recorte especial, resistente a água e com durabilidade mínima de 5 anos. tamanho: 10 x 10cm.	510 UN	R\$ 2,87	R\$ 1.461,15	Exclusivo
0159	ADESIVO DE VINIL RETANGULAR- Especificação: adesivo de vinil retangular, com no mínimo 600 dpi de qualidade nas impressões.	350 M²	R\$ 113,27	R\$ 39.643,80	Exclusivo



MUNICÍPIO DE
JACUNDA

Poder Executivo

CNPJ: 05.854.633/0001-80



0160	ADESIVO ELETROSTATICO Especificação: adesivo eletrostático, com impressão digital, recorte especial, resistente a água e com durabilidade mínima de 5 anos. tamanho: 10 x 10cm.	460 UN	R\$ 3,01	R\$ 1.383,68	Exclusivo
0161	ADESIVO JATEADO Especificação: adesivo jateado, com impressão digital, recorte especial, resistente a água e com durabilidade mínima de 5 anos. tamanho: 10 x 10cm.	480 UN	R\$ 7,25	R\$ 3.479,04	Exclusivo
0162	CONTRA CAPA P/ PROCESSO DE PAPEL CARTOLINA. Especificação: contra capa para processo de papel cartolina de 180g. no tamanho: 22 x 32cm.	2.400 UN	R\$ 6,85	R\$ 16.447,20	Exclusivo
0163	MEDALHA EM ACRÍLICO CRISTAL. Especificação: medalha em acrílico cristal de 3mm, com corte especial, personalizada e com tamanho: 7,0x4,0cm.	500 UN	R\$ 25,82	R\$ 12.907,50	Exclusivo
0164	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO. Especificação: placa de identificação em acm, em m ² , com adesivo aplicado.	70 UN	R\$ 66,93	R\$ 4.685,31	Exclusivo
0165	TROFÉU EM PVC EXPANDIDO - TAM.GRANDE Especificação: Troféu em pvc expandido 20mm Tam.Grande, com tamanho: 60cm de altura x 30cm de base. Material da base em MDF.	80 UN	R\$ 166,63	R\$ 13.330,00	Exclusivo
0166	TROFÉU EM PVC EXPANDIDO - TAM.MÉDIO Especificação: Troféu em pvc expandido 20mm Tam.Médio com tamanho: 40cm de altura x 30cm de base. Material da base em MDF.	80 UN	R\$ 125,23	R\$ 10.018,00	Exclusivo
0167	TROFÉU EM PVC EXPANDIDO - TAM.PEQUENO Especificação: Troféu em pvc expandido 20mm Tam.Pequeno com tamanho: 40cm de altura x 20cm de base. Material da base em MDF.	80 UN	R\$ 88,68	R\$ 7.094,00	Exclusivo
0168	PAINEL EM PAPEL DE 1,50X2,00 METROS. Especificação: painel em papel com medidas de 1,50 x 2,00 metros.	100 UN	R\$ 243,33	R\$ 24.333,30	Exclusivo
0169	ADESIVO TRANSPARENTE Especificação: adesivo transparente, com impressão digital, recorte especial, resistente a água e com durabilidade mínima de 5 anos. tamanho: 10 x 10cm.	20 UN	R\$ 115,98	R\$ 2.319,50	Exclusivo
0170	JOGO TABULEIRO EDUCATIVO COLORIDO Especificação: chegada e saída. tam. a3	2 UN	R\$ 573,33	R\$ 1.146,67	Exclusivo
0171	LETRA EM AÇO INOX C/10 X 8CM Especificação: letras com material em aço inox que seja o alfabeto completo, no tamanho: 10 x 8cm.	120 UN	R\$ 104,50	R\$ 12.540,00	Exclusivo
0172	LETRA EM AÇO INOX C/50 X 37CM Especificação: letras com material em aço inox que seja o alfabeto completo, no tamanho: 50 x 37cm.	250 UN	R\$ 181,66	R\$ 45.413,75	Exclusivo
0173	LETRA EM PVC COLORIDO. Especificação: letras em material pvc colorido, com medidas: 1,50 metro e com 5mm de espessura, variedades de letras (alfabeto completo), para o DMTU	30 UN	R\$ 1.274,67	R\$ 38.240,01	Exclusivo
0174	BLOCO DE CADASTRO DOMICILIAR E-SUS E BLOCO DE CADASTRO INDIVIDUAL. Especificação: bloco de cadastro domiciliar e-sus e bloco de cadastro individual, que seja frente e verso, nas dimensões: 290 x 210mm de comprimento, em papel a4 de 75g/m ² impresso com a cor da letra azul. bloco com 100 folhas.	100 BL	R\$ 37,55	R\$ 3.755,00	Exclusivo
0175	BLOCO DE CONTROLE INDIVIDUAL DE TRATAMENTO ANTIRRÁBICO HUMANO. Especificação: bloco de controle individual de tratamento antirrábico humano, que seja frente e verso, nas dimensões: 210 x 297mm de comprimento, no papel vergê de 180 grama impresso com a cor da letra azul. bloco com 100 folhas.	10 BL	R\$ 31,68	R\$ 316,75	Exclusivo
0176	BLOCO DE EVOLUÇÃO MÉDICA. Especificação: bloco de evolução médica, que seja frente e verso impresso com a cor da letra preta, em papel a4 de 75g/m ² , na cor branca, nas dimensões: 210x297mm. bloco com 100 folhas.	400 BL	R\$ 33,30	R\$ 13.320,00	Exclusivo
0177	BLOCO DE FICHA DE CONTRA REFERÊNCIA. Especificação: bloco de ficha de contra referência, que seja frente e verso impresso com a cor da letra azul, em papel a4 de 75g/m ² , na cor branca, nas dimensões: 210 x 297mm. bloco com 100 folhas.	1.000 BL	R\$ 36,36	R\$ 36.358,00	Exclusivo
0178	BLOCO DE GUIA DE ENCAMINHAMENTO SAÚDE DA MULHER. Especificação: bloco de guia de encaminhamento saúde da mulher impresso com a cor da letra azul, em papel a4 de 75g/m ² , na cor branca, nas dimensões: 148 x 210mm. bloco com 100 folhas.	15 BL	R\$ 32,62	R\$ 489,23	Exclusivo
0179	BLOCO DE LAUDO CIRÚRGICO/LAUDO ANESTÉSICO. Especificação: bloco de laudo cirúrgico/laudo anestésico, que seja frente e verso impresso com a cor da letra preta, em papel a4 de 75g/m ² , na cor branca, nas dimensões: 210 x 297mm. bloco com 100 folhas.	200 BL	R\$ 25,13	R\$ 5.025,00	Exclusivo



0180	BLOCO DE LAUDO MÉDICO PARA EMISSÃO DE AIH. Especificação: bloco de laudo médico para emissão de aih, impresso com a cor da letra preta, em papel a4 de 75g/m ² , na cor branca, nas dimensões: 210 x 297mm. bloco com 100 folhas, (modelo em anexo)	240 BL	R\$ 28,50	R\$ 6.840,00	Exclusivo
0181	BLOCO DE OFÍCIO DE VIAGEM/RELATÓRIO DE VIAGEM. Especificação: bloco de ofício de viagem/relatório de viagem, impresso com a cor da letra preta, em papel a4 de 75g/m ² , na cor branca, de frente e verso, nas dimensões: 210 x 297mm. bloco com 100 folhas, (modelo em anexo)	300 BL	R\$ 29,80	R\$ 8.940,00	Exclusivo
0182	BLOCO DE PARTOGRAMA. Especificação: bloco de partograma, impresso com a cor da letra preta, em papel a4 de 75g/m ² , na cor branca, nas dimensões: 210 x 297mm. bloco com 100 folhas, (modelo em anexo)	200 BL	R\$ 32,58	R\$ 6.515,00	Exclusivo
0183	BLOCO DE PRONTUÁRIO. Especificação: bloco de prontuário, que seja frente e verso, nas dimensões: 210 x 297mm de comprimento, no papel ap de 120g/m ² impresso com a cor da letra azul. bloco com 100 folhas.	800 BL	R\$ 28,88	R\$ 23.106,40	Exclusivo
0184	BLOCO DE RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL. Especificação: bloco de receituário de controle especial, impresso com a cor da letra preta, em 02 vias em papel autocopy, sendo a primeira via na cor branca e a segunda na cor amarela, nas dimensões: 148 x 210mm. bloco com 100 folhas, (modelo em anexo)	1.800 BL	R\$ 32,20	R\$ 57.960,00	Exclusivo
0185	BLOCO DE RECEITUÁRIO SIMPLES. Especificação: bloco de receituário simples, impresso com a cor da letra preta, em papel a4 de 75g/m ² . nas dimensões: 148 x 210mm. bloco com 100 folhas, (modelo em anexo)	3.000 BL	R\$ 23,86	R\$ 71.589,00	Exclusivo
0186	BLOCO DE REQUISIÇÃO DE EXAMES HISTOPATOLÓGICO - COLO DO ÚTERO. Especificação: bloco de requisição de exames histopatológico - colo do útero, que seja frente e verso impresso com a cor da letra preta, em papel a4 de 75g/m ² , na cor branca, nas dimensões: 210 x 297mm. bloco com 100 folhas.	10 BL	R\$ 31,57	R\$ 315,68	Exclusivo
0187	BLOCO DE RÓTULO DE SORO. Especificação: blocos de rótulo de soro, impresso com a cor da letra preta, em papel a4 de 75g/m ² . nas dimensões: 105 x 148mm. bloco com 100 folhas, (modelo em anexo)	800 BL	R\$ 21,78	R\$ 17.424,00	Exclusivo
0188	BLOCO DE SISTEMATIZAÇÃO DE ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM-SAE. Especificação: blocos de sistematização de assistência de enfermagem-sae, impresso com a cor da letra preta, frente e verso, em papel a4 de 75g/m ² . nas dimensões: 210 x 297mm. bloco com 100 folhas, (modelo em anexo)	20 BL	R\$ 31,12	R\$ 622,36	Exclusivo
0189	BLOCO DE SOLICITAÇÃO DE EXAME. Especificação: bloco de solicitação de exame, que seja frente e verso, nas dimensões: 200 x 150mm de comprimento, no papel ap de 120g/m ² impresso com a cor da letra azul. bloco com 100 folhas.	800 BL	R\$ 23,98	R\$ 19.186,40	Exclusivo
0190	BLOCO DE SOLICITAÇÃO DE EXAME DE IMAGEM. Especificação: blocos de solicitação de exame de imagem, impresso com a cor da letra preta, em papel a4 de 75g/m ² . nas dimensões: 148 x 210mm. bloco com 100 folhas, (modelo em anexo)	1.000 BL	R\$ 22,48	R\$ 22.475,00	Exclusivo
0191	BLOCO DE SOLICITAÇÃO DE EXAME LABORATORIAL. Especificação: blocos de solicitação de exame laboratorial, impresso com a cor da letra preta, em papel a4 de 75g/m ² . nas dimensões 148 x 210mm. bloco com 100 folhas, (modelo em anexo)	1.200 BL	R\$ 29,13	R\$ 34.959,60	Exclusivo
0192	BLOCO DE SOLICITAÇÃO P/ EXAMES DE ANATOMO-PATOLÓGICO/CITOLOGIA. Especificação: blocos de solicitação para exames de anátomo-patológico/citologia, que seja frente e verso impresso com a cor da letra preta, em papel a4 de 75g/m ² nas dimensões: 210 x 297mm. bloco com 100 folhas, (modelo em anexo)	50 BL	R\$ 33,94	R\$ 1.696,90	Exclusivo
0193	BLOCO DE SOLICITAÇÃO PARA REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO. Especificação: que seja frente e verso impresso com a cor da letra preta, em papel a4 de 75g/m ² . nas dimensões: 210 x 297mm. bloco com 100 folhas. (modelo em anexo)	300 BL	R\$ 31,18	R\$ 9.352,50	Exclusivo
0194	BLOCO DE SOLICITAÇÃO/AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO AMBULATORIAL-APAC. Especificação: bloco de solicitação/autorização de procedimento ambulatorial-apac, impresso com a cor da letra preta, em papel a4 de 75g/m ² nas dimensões: 210 x 297mm. bloco com 100 folhas, (modelo em anexo)	1.200 BL	R\$ 33,70	R\$ 40.440,00	Exclusivo
0195	BLOCO P/ ATESTADO MÉDICO. Especificação: bloco de atestado médico, impresso com a cor da letra preta, em papel a4 de 75g/m ² , na cor branca, nas dimensões: 148 x 210mm. bloco com 100 folhas.	1.050 BL	R\$ 24,49	R\$ 25.717,65	Exclusivo
0196	BLOCOS DE BOLETIM DE ATENDIMENTO. Especificação: blocos: bloco de boletim de atendimento clínico e cirúrgico (prontuário), bloco de assistência de enfermagem perioperatório/admissão usuário na srpa. que seja frente e	200 BL	R\$ 39,70	R\$ 7.940,00	Exclusivo



	verso, impresso com a cor da letra preta, em papel a4 de 75g/m ² , na cor branca, nas dimensões: 210 x 297mm. bloco com 100 folhas.				
0197	BLOCOS DE CONTROLE. Especificação: blocos: bloco de controle de km de veículos consentimento informado -procedimento cirúrgico, bloco de check list pré-operatório -centro cirúrgico, impresso com a cor da letra preta, em papel a4 de 75g/m ² , na cor branca, nas dimensões: 210 x 297mm. bloco com 100 folhas.	500 BL	R\$ 38,27	R\$ 19.133,50	Exclusivo
0198	CADERNETA DA GESTANTE. Especificação: caderneta da gestante, com dimensões: 130 x 210mm de comprimento, que seja dobrável em 03 partes e confeccionado no papel vergê, com a cor da letra azul.	2.250 UN	R\$ 42,88	R\$ 96.468,75	Ampla concorrência
0199	CADERNETA DA GESTANTE. Especificação: caderneta da gestante, com dimensões: 130 x 210mm de comprimento, que seja dobrável em 03 partes e confeccionado no papel vergê, com a cor da letra azul.	750 UN	R\$ 42,88	R\$ 32.156,25	Exclusivo
0200	CADERNETA DE VACINAÇÃO DA CRIANÇA. Especificação: caderneta de vacinação da criança, que seja com 09 vias, com o papel e a impressão coloridos, com dimensões: 150 x 200mm de comprimento, em papel ap de 100g/m ² e papel a4.	2.250 UN	R\$ 49,44	R\$ 111.240,00	Ampla concorrência
0201	CADERNETA DE VACINAÇÃO DA CRIANÇA. Especificação: caderneta de vacinação da criança, que seja com 09 vias, com o papel e a impressão coloridos, com dimensões: 150 x 200mm de comprimento, em papel ap de 100g/m ² e papel a4.	750 UN	R\$ 49,44	R\$ 37.080,00	Exclusivo
0202	CARTÃO DE CONTROLE. Especificação: cartão de controle de pressão, cartão de controle de pccu. cartão dobrável em duas partes, com dimensões: 190 x 130mm de comprimento, no papel vergê de 180g. papel e impressão (letra) em cores diversas.	6.000 UN	R\$ 1,73	R\$ 10.398,00	Exclusivo
0203	CARTÃO DE HANSENIASE E TUBERCULOSE. Especificação: cartão de hanseníase e tuberculose, cartão dobrável uma parte, com dimensões: 200 x 140mm de comprimento, em papel vergê de 180g com a cor da letra preta.	500 UN	R\$ 2,63	R\$ 1.312,50	Exclusivo
0204	CARTÃO DE PLANEJAMENTO FAMILIAR. Especificação: cartão de planejamento familiar, que seja dobrável uma parte, com dimensões: 200 x 140mm de comprimento, em papel vergê de 180g com a cor da letra verde.	500 UN	R\$ 1,72	R\$ 860,00	Exclusivo
0205	CARTEIRINHA DE VACINAÇÃO. Especificação: CARTEIRINHA DE VACINAÇÃO, QUE SEJA DOBRÁVEL EM DUAS PARTES, COM DIMENSÕES: 180 X 70MM DE COMPRIMENTO, NO PAPEL VERGÊ DE 180G. COM A COR DA LETRA AZUL. (MODELO EM ANEXO)	10.000 UN	R\$ 2,00	R\$ 19.950,00	Exclusivo
0206	CARTEIRINHA P/ APRAZAMENTO DE CONSULTA E CARTEIRINHA DO NAM. Especificação: carteirinha para aprazamento de consulta, carteirinha do nam. carteirinha dobrável em duas partes, com dimensões: 190 x 130mm de comprimento, em papel vergê de 180g. papel e impressão (letra) nas cores diversas.	6.000 UN	R\$ 4,78	R\$ 28.698,00	Exclusivo
0207	FICHA COM DIMENSÕES DE 210X297MM. Especificação: fichas: ficha de atividade coletiva, ficha de procedimento e-sus, ficha de visita domiciliar, ficha p/ clínica odontológica. que seja frente e verso, com dimensões: 210 x 297mm de comprimento, papel ap 120g/m ² . cor da letra: azul. bloco de fichas com 100 folhas, (modelo em anexo)	1.050 M ²	R\$ 40,97	R\$ 43.015,35	Exclusivo
0208	FICHA DE NOTIFICAÇÃO. Especificação: fichas de notificação: ficha de zika, ficha de hepatites viral, ficha de condensado de caso, ficha de leptospirose, ficha de leishmania tegumentar, ficha de leishmania visceral, ficha de sífilis em gestante, ficha de sífilis congênita, ficha de acidente por animal, ficha de investigação de surto, ficha de intoxicação exógena, ficha de febre amarela, ficha de influenza humana, ficha de registro do vacinado sipni, ficha de agravos, ficha de dengue e chikungunya, ficha de diarreias agudas, ficha de profilaxia da raiva humana, ficha nacional de controle pncc, frente e verso, dimensões: 210 x 297mm. em papel a4, 75g/m ² . cor da letra: azul. bloco de ficha com 50 folhas, (modelo em anexo)	587 M ²	R\$ 32,51	R\$ 19.082,20	Exclusivo
0209	FICHA DE NOTIFICAÇÃO E CONTROLE. Especificação: fichas: ficha de notificação e controle de doença mental e epilepsia, ficha de passagem plantão de enfermagem, que seja de frente e verso, com dimensões: 297 x 210mm de comprimento, no papel a4. cor da letra: azul. bloco de fichas com 100 folhas, (modelo em anexo)	30 M ²	R\$ 35,15	R\$ 1.054,50	Exclusivo
0210	FICHA DE PASSAGEM DE VEÍCULOS E FICHA P/ RELATÓRIO DIÁRIO DE ENFERMAGEM. Especificação: fichas: ficha de passagem de veículos, ficha p/ relatório diário de enfermagem, com dimensões: 297 x 210mm de comprimento, no papel a4. cor da letra: preta, bloco de fichas com 100 folhas, (modelo em anexo)	60 M ²	R\$ 40,97	R\$ 2.458,02	Exclusivo



0211	FICHA P/ ATENDIMENTO. Especificação: ficha de atendimento individual e-sus, ficha de atendimento odontológico e-sus, com dimensões: 210 x 297mm de comprimento, em papel ap 120g/m ² . cor da letra: azul. bloco de fichas com 100 folhas, (modelo em anexo)	200 BL	R\$ 33,90	R\$ 6.779,00	Exclusivo
0212	TALONÁRIO DE NOTIFICAÇÃO DE RECEITA "A". Especificação: talonário de notificação de receita "a", com dimensões: 210 x 75mm de comprimento, com canhoto, impresso em papel pluss amarelo 75g/m ² . com numeração, serilha, grampo, capa. cor da letra: azul. bloco de talonário de 20 folhas, (modelo em anexo)	100 UN	R\$ 24,62	R\$ 2.461,80	Exclusivo
0213	TALONÁRIO DE NOTIFICAÇÃO DE RECEITA "B". Especificação: talonário de notificação de receita "b", com dimensões: 210 x 75mm de comprimento, com canhoto, impresso em papel pluss amarelo 75g/m ² . com numeração, grampo e capa. cor da letra: branca, bloco de talonário com 20 folhas, (modelo em anexo)	200 UN	R\$ 24,50	R\$ 4.899,60	Exclusivo
0214	TALONÁRIO DE NOTIFICAÇÃO DE RECEITA "C". Especificação: talonário de notificação de receita "c", com dimensões 210 x 75mm de comprimento, com canhoto, impresso em papel pluss amarelo 75g/m ² . com numeração, serilha, grampo, capa. cor da letra: amarela, bloco de talonário com 20 folhas, (modelo em anexo)	50 UN	R\$ 31,27	R\$ 1.563,35	Exclusivo
0215	TALONÁRIO DE NOTIFICAÇÃO DE RECEITA DE TALIDOMIDA. Especificação: talonário de notificação de receita de talidomida, com tamanho de a5, com dimensões: 210 x 148mm de comprimento, com carbono, impresso em papel pluss azul 75g/m ² . com numeração, serilha, grampo e capa. mantendo a cor branca, bloco de talonário de 20 folhas, (modelo em anexo)	100 UN	R\$ 35,60	R\$ 3.560,00	Exclusivo
0216	APRAZAMENTO DAS CONSULTAS MEDICAS E RETORNO Especificação: Impresso com dimensões 190 x 130 mm de comprimento, confeccionado em papel vergê 180g, so frente na cor da letra azul.	5 UN	R\$ 38,27	R\$ 191,34	Exclusivo
0217	BLOCOS DE FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE SINDROME GRIPAL Especificação: frente e verso, impresso na cor da letra preta, em papel a4 75g/mi nas dimensões 210x297 mm. Bloco com 100 folhas	100 BL	R\$ 26,33	R\$ 2.632,50	Exclusivo
0218	BLOCOS DE REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA BLOCO COM 100 FOLHAS Especificação: frente e verso, impresso na da letra cor azul, em papel a4 75g/mi nas dimensões 210x297 mm.	300 BL	R\$ 31,59	R\$ 9.475,50	Exclusivo
0219	ENCAMINHAMENTO INTERDISCIPLINAR PROFISSIONAL Especificação: Impresso com dimensões 190 x 130 mm de comprimento, confeccionado em papel vergê 180g, so frente na cor da letra azul.	5 UN	R\$ 38,27	R\$ 191,34	Exclusivo
0220	FICHA DE CADASTRO DOMICILIAR E TERRITORIAL BLOCO COM 100 FOLHAS Especificação: frente e verso, dimensões 297 x 210 mm de comprimento, no papel a4, na cor da letra azul,	400 BL	R\$ 32,00	R\$ 12.799,20	Exclusivo
0221	FICHA DE PRONTUÁRIO (CAPS) Especificação: Impresso na cor da letra azul, papel a4 75g/m, dimensões 210x297mm. Bloco com 100 folhas	10 BL	R\$ 30,63	R\$ 306,30	Exclusivo
0222	REGISTRO DAS AÇÕES AMBULATORIAIS DE SAÚDE FORMULÁRIO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (RA Especificação: Impresso frente e verso, cor da letra azul, papel a4 75g/m, dimensões 210x297mm. Bloco com 100 folhas.	10 BL	R\$ 38,27	R\$ 382,67	Exclusivo
0223	TRIAGEM (CAPS) Especificação: Impresso na cor da letra azul, papel a4 75g/m, dimensões 210x297mm. Bloco com 100 folhas	5 BL	R\$ 29,89	R\$ 149,44	Exclusivo
0224	BLOCO DE CHECK LIST VEICULO Especificação: Impresso com a cor da letra preta, em papel a4 de 75g/m ² , na cor branca nas dimensões: 210x 297mm. Bloco com 100 folhas.	300 UN	R\$ 25,13	R\$ 7.539,00	Exclusivo
0225	BLOCO DE AIHS PARA TRANSFERÊNCIAS Especificação: Impresso com a cor da letra preta, em papel a4 de 75g/m ² , na cor branca nas dimensões: 210 x 297mm. Bloco com 100 folhas.	400 UN	R\$ 31,61	R\$ 12.643,20	Exclusivo
0226	CARTÃO ESPELHO PARA VACINAÇÃO Especificação: Impresso com a cor da letra azul, em papel off set 180g, na cor branca nas dimensões: 210 x 297mm. Bloco com 100 folhas.	20 UN	R\$ 28,86	R\$ 577,16	Exclusivo
0227	FICHA DE MOVIMENTO MENSAL DE IMUNOBIOLOGICO Especificação: Impresso com a cor da letra preta, em papel a4 de 75g/m ² , na cor branca nas dimensões: 210 x 297mm. Bloco com 100 folhas.	20 UN	R\$ 37,65	R\$ 752,90	Exclusivo
0228	FICHA DEE NOTIFICAÇÃO DE ATENDIMENTO ANTIRRABICO Especificação: Impresso com a cor da letra preta, em papel a4 de 75g/m ² , na cor branca. Nas dimensões: 210 x 297mm. Bloco com 100 folhas.	10 UN	R\$ 30,73	R\$ 307,25	Exclusivo



0229	FICHA DE PROFILAXIA DA RAIVA HUMANA Especificação: Impresso com a cor da letra preta, em papel a4 de 75g/m ² , na cor branca. Nas dimensões: 210 x 297mm. Bloco com 100 folhas.	12 UN	R\$ 30,73	R\$ 368,70	Exclusivo
VALOR TOTAL			R\$ 9.884.122,30 (Nove milhões, oitocentos e oitenta e quatro mil, cento e vinte e dois reais e trinta centavos).		

5. Pesquisa de Preços e Levantamento de Mercado

5.1. A estimativa de preços foi baseada em:

- **Cotação de Fornecedores:** Pesquisa de preços realizada com no mínimo dois fornecedores distintos abrangendo a região local e, para garantir competitividade.

5.2. Justificativa do Método:

- As cotações realizadas com fornecedores locais e regionais foram priorizadas, respeitando a legislação vigente e promovendo o fortalecimento da economia regional.

Base Legal: Conforme o **Art. 23 da Lei nº 14.133/2021**, a pesquisa de preços busca assegurar a melhor relação custo-benefício e a economicidade na gestão de recursos públicos.

6. Fornecimento/Critérios de Produtos e Condições de Entrega

6.1. Fornecedores:

A entrega dos produtos deverá ser realizada por empresas habilitadas conforme a legislação vigente, garantindo a qualidade e conformidade dos bens oferecidos. As empresas contratadas deverão possuir registro e regularidade fiscal, bem como as certificações, resoluções, regulamentações e licenciamentos necessários emitidos pelos órgãos competentes.

Nos termos do art. 48, §3º, da Lei Complementar nº 123/2006, será concedido tratamento diferenciado e simplificado às microempresas e empresas de pequeno porte sediadas no município de Jacundá, com o objetivo de fomentar o desenvolvimento econômico local e a geração de empregos.

6.2. Critérios de Aceitação:

- **Conformidade Técnica e de Qualidade:** A aceitação dos materiais gráficos está condicionada à sua total conformidade com as especificações técnicas detalhadas no projeto, bem como com os requisitos mínimos de qualidade para a produção gráfica. Isso inclui:
- **Qualidade da Impressão:** Fidelidade de cores (conforme padrão definido), nitidez das imagens e ausência de falhas, manchas, borrões ou desalinhamentos.
- **Qualidade do Material:** Gramatura, tipo de papel, acabamento (fosco, brilhante, laminação, etc.) e durabilidade compatíveis com o uso pretendido.



- **Segurança e Padrões Comerciais:** Os materiais devem ser produzidos em conformidade com as normas ambientais e de segurança aplicáveis.
- **Integridade e Conservação:** Os materiais devem ser entregues em perfeito estado de conservação, sem apresentar danos, vícios, defeitos ou irregularidades que comprometam sua funcionalidade ou estética. Isso inclui:
 - Ausência de dobras, rasgos, amassados, marcas de manuseio ou qualquer dano causado durante a produção ou transporte.
 - Embalagem adequada para garantir a proteção e conservação dos itens até o seu destino final.
- **Certificações e Conformidade Ambiental:** O fornecedor deve realizar a produção dos materiais gráficos em total conformidade com a legislação ambiental e as normas de segurança do trabalho. Isso inclui:
 - Utilizar insumos (papéis, tintas, solventes) que minimizem o impacto ambiental.
 - Garantir a saúde e a segurança de todos os trabalhadores envolvidos no processo de produção.
 - Conduzir suas operações de forma a prevenir danos ao meio ambiente.
- **Garantia de Entrega e Qualidade do Produto**
 - O fornecedor é o único responsável pela substituição de qualquer material que seja danificado durante a produção ou o transporte, até o momento da entrega.
 - Todas as etapas de produção devem seguir as disposições legais e as normas do setor.
 - Além das diretrizes da fiscalização do contratante, o fornecedor deve obedecer a todas as exigências legais pertinentes à execução do serviço.
 - O fornecedor assume a responsabilidade integral e exclusiva por todos os atos e consequências decorrentes da produção e entrega dos materiais.

6.3. Validade e Substituição

Se, após a entrega, qualquer material gráfico apresentar defeito ou não corresponder às especificações acordadas, o fornecedor deverá providenciar a substituição imediata, sem custos adicionais para o contratante.

6.4. Requisitos de habilitação Técnica:

As empresas contratadas deverão apresentar a seguinte documentação como parte do processo de habilitação técnica:

- Comprovantes de licenciamento ambiental válidos;
- A contratada deverá apresentar, sempre que solicitado, relatórios de conformidade ou outros documentos que comprovem a qualidade e regularidade dos itens fornecidos.
- As notas fiscais deverão conter informações detalhadas, como: Nome do item especificações técnicas e quantidade fornecida;
- Informações e certificação de procedência.
- Atestados de Capacidade técnica.



6.5. Translado:

O transporte/entrega será exclusivo da empresa, sem qualquer custo adicional solicitado posteriormente.

6.6. Quantitativos:

A estimativa de itens configura obrigatoriedade de aquisição integral pela Contratante, não podendo ser ajustada em face do objeto tratar de bem móvel específico dos órgãos demandantes: SEMIC, SEMED, SECULT, SEMATUR, SEMAP, SEMAPLAN, SEHAT, SEMAS, SEPOM, SEMOB E SMS.

6.7. Condições de Execução do objeto:

O objeto deverá ser entregue em local indicado pelo órgão demandante conforme especificado em ordem de compra.

Base Legal: O critério de localização está embasado na necessidade de assegurar economicidade e eficiência nos itens, conforme art. 5º da Lei nº 14.133/2021 (planejamento e eficiência). A Lei Complementar nº 123/2006, art. 48, §3º, permite tratamento diferenciado para micro e pequenas empresas locais em licitações públicas, promovendo o desenvolvimento econômico municipal. A regularidade do fornecimento e a conformidade dos itens e serviços estão amparadas pelo **Art. 92 da Lei nº 14.133/2021**, que estabelece a obrigatoriedade de cumprimento das especificações e padrões de qualidade contratados.

7. Recursos Orçamentários

7.1. Os valores estimados estão previstos no orçamento anual das secretarias, conforme LOA 2025, respeitando as dotações orçamentárias aprovadas.

7.2. As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias indicadas no(s) contrato(s) e no Documento de Formalização de Demanda.

Base Legal: O planejamento financeiro e orçamentário atende ao Art. 18º da Lei nº 14.133/2021 e ao Decreto nº 014/2024-GP.

8. Obrigações Gerais da Contratante

8.1. Garantia de Execução:

- 8.1.1. Garantir as condições necessárias para a execução do contrato, proporcionando à contratada todo o suporte para o cumprimento das obrigações contratuais, em conformidade com a **Lei nº 14.133/2021**.
- 8.1.2. Gerir o contrato de forma eficiente, fiscalizando o cumprimento das cláusulas pactuadas e adotando medidas para assegurar a qualidade na execução do fornecimento dos itens.

8.2. Solicitações e Controle de Entregas:



- 8.2.1. Designar um servidor (fiscal de contrato) ou uma comissão composta por servidores da dos órgãos demandantes para o recebimento formal e aceitação dos itens, garantindo que estejam em conformidade com o contrato.
- 8.2.2. Rejeitar, total ou parcialmente, os itens e que estejam em desacordo com as especificações previstas no contrato ou Termo de Referência, notificando formalmente a contratada em caso de vício ou defeito do produto.

8.3. Fiscalização e Notificações:

- 8.3.1. Fiscalizar a execução do contrato por meio de servidor designado ou comissão responsável, adotando as providências cabíveis em caso de descumprimento das obrigações por parte da contratada.
- 8.3.2. Notificar a contratada imediatamente, caso sejam detectadas irregularidades na execução do contrato, exigindo as devidas correções ou justificativas.

8.4. Recebimento e Pagamento:

- 8.4.1. Receber e atestar as notas fiscais/faturas correspondentes aos produtos fornecidos.
- 8.4.2. Efetuar o pagamento das notas fiscais no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, a contar do recebimento e atesto das mesmas pela Administração.
- 8.4.3. Alocar os recursos financeiros necessários para assegurar o pagamento pontual das despesas relacionadas à execução do contrato, conforme as condições pactuadas.

8.5. Providências Administrativas:

- 8.5.1. Tomar todas as providências administrativas necessárias para o fiel cumprimento das cláusulas contratuais, garantindo a integridade e eficácia da execução do objeto contratual.
- 8.5.2. A Contratada deverá, de imediato, atender às solicitações do Contratante relativas à substituição de empregados, prepostos ou terceirizados que se mostrem não qualificados ou sejam considerados inadequados para o perfeito cumprimento das obrigações contratuais, não cabendo nenhum ônus adicional ao Contratante

9. Obrigações Gerais da Empresa Vencedora (Contratada)

9.1. Cumprimento das Especificações:

- 9.1.1. Fornecer os itens em estrita conformidade com as especificações exigidas neste Termo de Referência, com base no resultado e homologação do procedimento licitatório, conforme as orientações contidas no Edital e no Contrato.

9.2. Cumprir os requisitos de qualificação técnica e qualificação econômico-financeira:

- Inscrição no Cadastro de Pessoa jurídica
- Inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se for caso.
- Regularidade perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal na forma da lei;
- Regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais.
- Regularidade perante a Justiça do Trabalho;



- Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais.
- As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

9.3. Custos e Despesas:

- 9.3.1. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas ao fornecimento de itens, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, incluindo encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e de transporte, sem qualquer ônus à CONTRATANTE.

9.4. Responsabilidade por Danos:

- 9.4.1. Responsabilizar-se por todos os danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, por sua culpa ou dolo, durante o fornecimento e dos itens, sem exclusão ou redução dessa responsabilidade em razão da fiscalização ou do acompanhamento exercido pelo CONTRATANTE.

9.5. Correção de Produtos com Defeitos:

- 9.5.1. Substituir ou corrigir às suas expensas, os itens fornecidos que apresentem qualquer irregularidade, vício ou desconformidade em relação às especificações exigidas neste instrumento. Garantir reposição imediata e suporte em caso de problemas com os produtos.

9.6. Apresentação de Documentação:

- 9.6.1. Apresentar Nota Fiscal ou fatura à Administração discriminando detalhadamente os produtos adquiridos, seus quantitativos e valores.

9.7. Certidões Negativas:

- 9.7.1. Cumprir as exigências relacionadas à apresentação de certidões negativas de débitos tributários e fiscais para fins de pagamento, conforme disposto na legislação vigente.

9.8. Obrigações Tributárias:

- 9.8.1. Assumir total responsabilidade pelo recolhimento de impostos, taxas e contribuições federais, estaduais e municipais relacionadas ao fornecimento dos respectivos materiais apresentando os comprovantes quando solicitado, exceto tributos recolhidos pela **CONTRATANTE** no ato do pagamento.

9.9. Conformidade com Normas Legais:

- 9.9.1. Observar rigorosamente as normas legais aplicáveis à **produção e comercialização de materiais gráficos**. Isso inclui:
- 9.9.2. **Normas de Segurança e Qualidade:** Garantir que os materiais, tintas e acabamentos utilizados atendam às normas de segurança e qualidade do setor gráfico, especialmente as relacionadas à saúde e ao meio ambiente.



9.9.3. **Direitos Autorais e Propriedade Intelectual:** Respeitar a legislação de direitos autorais e propriedade intelectual, assumindo total responsabilidade por qualquer uso indevido de imagens, logotipos ou textos fornecidos.

9.9.4. O fornecedor deve assumir a responsabilidade por qualquer transgressão ou não conformidade com as normas aplicáveis, garantindo que o produto final seja legal e seguro.

9.10. Regularização de Irregularidades:

9.10.1. Sanar, às suas expensas, quaisquer irregularidades detectadas durante a vigência do contrato, relacionadas ao fornecimento e qualidade dos itens.

9.11. Acidentes de Trabalho:

9.11.1. Cumprir todas as obrigações relacionadas à segurança e prevenção de acidentes durante o transporte/translado dos materiais assumindo integral responsabilidade por seus empregados e técnicos.

9.12. Garantia da Execução:

9.12.1. Manter, durante a execução do contrato, todas as condições necessárias ao fornecimento eficiente dos itens e responsabilizando-se por qualquer prejuízo decorrente de falhas ou no cumprimento das especificações contratuais.

9.13. Qualidade e Reposição:

9.13.1. Garantir a qualidade dos itens fornecidos e reposição imediata em caso de produtos em desacordo com o contrato ou especificações técnicas, assegurando que as demandas designadas pela SEMIC, SEMED, SECULT, SEMATUR, SEMAP, SEMAPLAN, SEHAT, SEMAS, SEPOM, SEMOB e SMS sejam executadas de forma eficiente e pontual sem ônus para a Administração.

9.14. Cláusula de Preposto ou Representante:

9.14.1. A Contratada deverá manter, durante toda a execução do contrato, um preposto ou representante formalmente indicado, responsável pela interlocução com o Contratante, a quem caberá prestar esclarecimentos, receber notificações, adotar providências urgentes e garantir a boa execução dos fornecimentos.

9.15. Vedação de Contratar Servidor Ativo ou Parente em Linha Reta/Colateral:

9.15.1. É expressamente vedada à Contratada a contratação de servidor pertencente ao quadro ativo do Contratante, bem como de agente político (ocupante de cargo em comissão) ou de seu cônjuge, companheiro ou parente até o 2º (segundo) grau, em linha reta ou colateral, durante a vigência do contrato, em observância aos princípios constitucionais da moralidade e da impessoalidade.

9.16. Obrigatoriedade de Endereço Eletrônico e Comunicação de Mudanças:

9.16.1. A Contratada deverá fornecer endereço eletrônico (e-mail) válido para comunicações oficiais e comunicar imediatamente qualquer mudança de endereço físico, conta bancária ou dados cadastrais que possam impactar o recebimento de notificações ou a execução financeira do contrato.

9.17. Execução Apenas na Presença de Servidor Competente



9.17.1. A execução do objeto, notadamente a aquisição dos materiais gráficos, deverá ocorrer com **ciência** de servidor competente ou gestor e devidamente identificado, garantindo o controle e o devido atesto de conformidade com as especificações contratuais.

9.18. Reinício do Prazo de Pagamento em Caso de Nota Fiscal com Erro

9.18.1. Quando houver erro ou vício na Nota Fiscal/Fatura, o prazo para pagamento reiniciará a partir da data de reapresentação do documento corrigido, sem que tal devolução gere qualquer obrigação de indenização ou custo extra ao Contratante.

9.19. Cobrança Administrativa ou Judicial de Saldo de Multa

9.19.1. Havendo aplicação de multa cujo montante supere o valor que o Contratante tenha a pagar à Contratada, a diferença será cobrada administrativamente e, se necessário, por via judicial, sem prejuízo de outras sanções legais.

9.20. Vedação de Pagamento Antecipado (Cláusula Expressa)

9.20.1. É vedado qualquer pagamento antecipado antes da execução efetiva do objeto, conforme princípios de legalidade e segurança na aplicação dos recursos públicos, devendo-se observar a entrega para fins de atesto e liquidação da despesa.

10. Condições sobre a Contratação

10.1. Em hipótese alguma será permitida a sub-rogação do contrato para terceiros, exceto pelo contratado.

11. Vigência do Contrato.

11.1. Vigência do Contrato ou Ata de Registro de Preço será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura podendo ser prorrogado/aditivado de acordo com as necessidades dos órgãos demandantes.

11.2. Os itens contratados na Ata de Registro de Preços precisam estar descritos em um anexo separado, para facilitar futuras alterações ou reequilíbrios contratuais.

Base Legal: Art. 107 da Lei nº 14.133/2021

12. Forma de Pagamento

12.1. O pagamento será efetuado por meio de transferência bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pela licitante vencedora;

12.2. Os valores decorrentes do processo de material somente serão faturados a partir da efetiva disponibilização e aceitação dos produtos, condicionada à apresentação da Nota Fiscal com descrição detalhada do objeto, quantidade e itens discriminados e acompanhada da requisição correspondente;

12.3. O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias corridos após a apresentação dos documentos de cobrança, desde que aceitos e atestados pelo setor competente dos órgãos demandantes;



- 12.4.** O pagamento será efetivado somente após a verificação da regularidade fiscal da contratada, sendo responsabilidade da mesma renovar as certidões fiscais apresentadas no ato da contratação dentro do prazo de seus vencimentos;
- 12.5.** Caso a licitante vencedora seja optante pelo Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e Contribuições das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (SIMPLES), deverá apresentar a devida comprovação juntamente com a Nota Fiscal, para evitar retenções tributárias indevidas;
- 12.6.** Para efeito de pagamento, os órgãos demandantes procederão às retenções tributárias e previdenciárias previstas na legislação vigente, aplicáveis a este instrumento;
- 12.7.** É vedada a realização de cobrança de forma diversa da estipulada neste Termo de Referência, incluindo cobranças bancárias por boleto ou protesto de título, sob pena de aplicação de sanções contratuais e indenização pelos danos decorrentes;
- 12.8.** Nenhum pagamento será efetuado caso a licitante vencedora se encontre em situação irregular perante os órgãos tributários e fiscais dos diversos entes federativos;
- 12.9.** Notas fiscais ou faturas que apresentarem qualquer tipo de incorreção serão devolvidas aos emitentes, que deverão corrigir os vícios apontados para que o pagamento possa ser processado;
- 12.10.** Nenhum pagamento será realizado enquanto houver pendências financeiras não liquidadas, sem que isso gere alteração de preços, indenização ou compensação financeira à contratada;
- 12.11.** É vedado o pagamento antes da execução do objeto ou caso os serviços e itens fornecidos estejam em desacordo com as especificações contratuais.

13. Das Penalidades

- 13.1.** Em caso de inexecução parcial ou total das obrigações contratuais, erro ou mora na execução, garantido o direito ao contraditório e à ampla defesa, a contratada ficará sujeita às seguintes penalidades previstas na Lei nº 14.133/2021:
- Advertência (Art. 156, inciso I);
 - Multa, na forma prevista no contrato, podendo ser:
 - Em caso de atraso na entrega dos materiais, a contratada ficará sujeita à aplicação de multa no valor de 1% (um por cento) do valor total do contrato por dia de atraso, limitado a 10% (dez por cento) do valor total do contrato;
 - Compensada com pagamentos devidos;
 - Cobrada judicialmente (Art. 156, inciso II);
 - Impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública por até 3 (três) anos (Art. 156, inciso III);
 - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação (Art. 156, inciso IV).
- 13.2.** O não cumprimento das normas contratuais por parte da contratada, ou qualquer outra violação das condições estabelecidas no Termo de Referência e no contrato, sujeitará a mesma às penalidades legais, assegurados o contraditório e a ampla defesa.



13.3. A aplicação das sanções não exclui a possibilidade de rescisão contratual e outras medidas legais cabíveis, conforme previsto nos Artigos 155 e 158 da Lei nº 14.133/2021.

13.4. A gravidade da infração, os danos causados e os antecedentes da contratada serão considerados na dosimetria da pena, conforme estabelecido no Art. 157 da Lei nº 14.133/2021.

14. Do Reajuste

14.1. Para fins de cumprimento do disposto no Artigo 25, § 7º e Artigo 92, § 3º da Lei nº 14.133/2021, referentes às regras de alteração e atualização de preços, fica incluindo o reajustamento e a vinculação da data-base, a ser designado ao contrato nos termos da lei, conforme a data do orçamento estimado.

15. Regime de Execução

15.1. O objeto será solicitado nos termos da aquisição estabelecida, conforme a modalidade licitada e a formalização do contrato.

15.2. Nos preços apresentados deverão estar incluídos todos os custos diretos e indiretos.

15.3. As quantidades dos produtos são estimadas e os órgãos adquiriram os veículos conforme solicitação.

16. Da fiscalização e Acompanhamento

16.1. Os produtos serão solicitados por meio da emissão de Ordem de Compra acompanhada de Nota de Empenho.

16.2. Responsabilidades do Fiscal de Contrato:

16.2.1. O fornecimento dos produtos, objeto do presente Termo de Referência, será acompanhado e fiscalizado por um fiscal de contrato, formalmente designado pelo CONTRATANTE.

16.2.2. O Fiscal de Contrato será responsável por:

- Verificar o cumprimento das condições contratuais pela CONTRATADA;
- Assegurar a qualidade e a conformidade dos itens fornecidos em relação às especificações estabelecidas no contrato e no edital;
- Registrar em relatório qualquer inconformidade detectada durante o fornecimento e comunicar ao Gestor de Contrato para adoção de providências;
- Garantir que os prazos de entrega sejam cumpridos conforme as ordens de compra emitidas.

16.3. Responsabilidades do Gestor de Contrato:

16.3.1. O Gestor de Contrato será formalmente designado pelo CONTRATANTE e terá as seguintes atribuições:

- Coordenar e supervisionar o acompanhamento da execução contratual, garantindo o cumprimento integral das obrigações pactuadas;
- Monitorar a emissão de ordens de compra e os prazos de entrega, acompanhando a atuação do Fiscal de Contrato;



- Registrar e gerir as ocorrências ou inconformidades reportadas pelo Fiscal de Contrato, acionando as instâncias competentes, quando necessário;
- Assegurar a comunicação eficiente entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, facilitando a solução de problemas e pendências contratuais;
- Elaborar relatórios gerenciais periódicos sobre a execução do contrato, incluindo o desempenho da CONTRATADA e a conformidade dos produtos fornecidos;
- Auxiliar na aplicação de sanções contratuais, quando cabíveis, conforme previsto na Lei nº 14.133/2021.

17. Gestão e Fiscalização de Contrato

UNIDADE GESTORA	ÓRGÃO DEMANDANTE (UNIDADE ORÇAMENTÁRIA)	SECRETÁRIO MUNICIPAL / PORTARIA	GESTOR DE CONTRATO INDICADO	FISCAL DE CONTRATO INDICADO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ (PMJ)	Gabinete do Prefeito (GP)	Daiane Rodrigues Santana 001/2025-GP	Laís Souza Mendonça Matrícula: nº 429188-3	Loide da Silva Santos Matrícula: nº 9030-5
	Secretaria Municipal de Administração e Planejamento (SEMAPLAN)	Eliane Santos Pinheiro 007/2025-GP	Laís Souza Mendonça Matrícula: nº 429188-3	Loide da Silva Santos Matrícula: nº 9030-5
	Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços Urbanos (SEMOB)	Raul Castro Lima 008/2025-GP	Laís Souza Mendonça Matrícula: nº 429188-3	Loide da Silva Santos Matrícula: nº 9030-5
	Secretaria Municipal de Habitação de Social e Terras Patrimoniais (SEHAT)	Neusilene De Souza Costa 100/2025-GP	Laís Souza Mendonça Matrícula: nº 429188-3	Loide da Silva Santos Matrícula: nº 9030-5
	Secretaria Municipal de Políticas Públicas para Mulheres (SEPOM)	Maria Dos Navegantes Silva Alves 099/2025-GP	Laís Souza Mendonça Matrícula: nº 429188-3	Loide da Silva Santos Matrícula: nº 9030-5
	Secretaria Municipal de Cultura Desporto e Lazer (SECULT)	Lucas Augusto Oliveira Pereira Viana 25/2025-GP	Laís Souza Mendonça Matrícula: nº 429188-3	Loide da Silva Santos Matrícula: nº 9030-5
	Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca (SEMAP)	Roseli De Fatima Mendes Garcia 101/2025-GP	Laís Souza Mendonça Matrícula: nº 429188-3	Loide da Silva Santos Matrícula: nº 9030-5
	Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Agronegócio (SEMIC)	Carlos Lima De Souza 005/2025-GP	Laís Souza Mendonça Matrícula: nº 429188-3	Loide da Silva Santos Matrícula: nº 9030-5
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FME)	Secretaria Municipal de Educação (SEMED)	Iara Alves Meireles 002/2025-GP	Vanilda Batista Barbosa Matrícula: nº 3518	Jacilene de Souza Rocha Matrícula: nº 833



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FMAS)	Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS)	Aline Souza Tavares 009/2025-GP	Paloma Soares Freire Matrícula: nº 8688-7	Valdeane Andrade Lima Oliveira Matrícula: nº 8665-9
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (FMS)	Secretaria Municipal de Saúde (SMS)	Irailde Gonçalves Bizarrias 03/2025-GP	Davidson de Souza Braga Matrícula: nº 5761-1	Magali de Jesus Santos Sousa Matrícula: nº 4384-1
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (FOMAM)	Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo	Fábio De Souza Assunção 006/2025-GP	Andrei Bocalon dos Anjos Matrícula – nº 428968-1	Denise Franco Oliveira Matrícula – nº 29718-3

18. Riscos e Mitigações

18.1. Os principais riscos identificados para a entrega dos itens incluem:

- **Entrega fora do prazo:** Fornecedor não entrega dos itens dentro do prazo estipulado no contrato.
- **Material entregue com especificações divergentes:** Fornecimento de materiais fora dos padrões técnicos exigidos
- **Inadimplemento contratual:** Abandono da obrigação por parte da contratada
-

18.2. Medidas mitigadoras:

- **Cláusulas contratuais claras:**
 1. Incluir cláusulas contratuais claras sobre prazos de entrega, qualidade e preço;
 2. Prever multa por atraso e outras penalidades no edital e no contrato.
- **Garantia e suporte:**
 1. Exigir garantia e suporte do fornecedor para proteger a instituição em caso de problemas.
 2. Solicitar carta de compromisso do fabricante, se o licitante for apenas o distribuidor.
 3. Exigir comprovação de capacidade técnica e fornecimentos anteriores semelhantes.
- **Monitoramento e controle:**
 1. **Acompanhamento da Produção:** Realizar o monitoramento contínuo do contrato para assegurar que todas as etapas de produção e os termos acordados sejam rigorosamente cumpridos.



2. **Cronograma de Entrega:** Estabelecer um cronograma contratual detalhado com prazos definidos por **tipo e quantidade de material gráfico** a ser entregue. Isso garante que a produção e o envio ocorram dentro do prazo.

19. Sustentabilidade e Impacto Ambiental

19.1. Critérios de sustentabilidade a serem incorporados

- **Matéria-Prima:** Priorizar o uso de papéis e outros substratos com certificação de manejo florestal sustentável.
- **Tintas e Insumos:** Utilizar tintas à base de água, tintas vegetais ou outras que sejam biodegradáveis, reduzindo a emissão de Compostos Orgânicos Voláteis (VOCs).
- **Reciclagem e Descarte:** O fornecedor deve comprovar o descarte ambientalmente correto de resíduos de produção, como papel, plásticos e embalagens de tinta, conforme a legislação vigente.
- **Eficiência Energética:** Preferência por fornecedores que utilizem equipamentos de impressão com maior eficiência energética e que adotem práticas para redução do consumo de energia.
- **Gestão Ambiental:** Priorizar empresas que possuam um sistema de gestão ambiental estabelecido, como a certificação **ISO 14001**.
- **Da Comprovação das Exigências Ambientais**
 - A comprovação dos critérios ambientais poderá ser exigida na fase de habilitação ou na entrega do material, por meio de:
 - **Certificações de Sustentabilidade:** Apresentação de cópias válidas de selos como FSC ou PEFC para os papéis utilizados.
 - **Declarações Técnicas:** Fichas técnicas ou laudos dos fornecedores de insumos (tintas, vernizes, etc.) que comprovem sua composição e impacto ambiental.
 - **Declarações de Responsabilidade:** Declaração formal do fornecedor sobre a gestão e o descarte de resíduos, acompanhada de documentação comprobatória.
 - **Certificações de Gestão:** Apresentação da certificação ISO 14001, se aplicável.
 - **Base Legal**
 - Conforme o Art. 5º da Lei nº 14.133/2021, é imprescindível incorporar critérios de sustentabilidade nas contratações públicas.

20. Encaminhamentos

1. Revisão técnica e jurídica deste Termo de Referência.
2. Autorização pela Autoridade Competente.
3. Publicação do edital de licitação.
4. Realização do processo licitatório e homologação.
5. Execução contratual conforme cronograma.

21. Anexos



MUNICÍPIO DE
JACUNDA

Poder Executivo
CNPJ: 05.854.633/0001-80



1. Planilhas do detalhamento de demandas de quantitativos de item por órgãos demandantes (Solicitação de despesa);
2. Tabela de valor médio oriundo das cotações por órgãos (consolidado), disponível neste termo de referência;
3. Mapa de cotação de preços – preço médio”, “Resumo de cotação de preços – menor valor” e “Resumo de cotação de preços – valor médio” em anexo;
4. Minuta do Contrato.

Jacundá-PA, 21 de agosto de 2025.

KELIHANE AGUIAR DE FRANÇA
Membro do Departamento de Planejamento

ELIANE SANTOS PINHEIRO
Secretária Municipal de Administração
Portaria nº 007/2025-GP